
LOMNICE – MĚSTO PŘÁTELSKÉ K TURISTŮM I CYKLISTŮM
Lomnice nad Popelkou, malebné město s bohatou 
historií a nádherným okolím, je ideálním cílem pro 
milovníky turistiky a cyklistiky. Ať už se vydáte za 
pamětihodnostmi, krásnou přírodou, nebo spor-
tovním vyžitím, u nás si vždy přijdete na své.
 Při svém putování nezapomeňte navštívit historic-
ké památky, muzeum, roubenky na Karlovském ná-
městí nebo místa s úchvatnými výhledy do kraje – Ti-
chánkovu rozhlednu na Táboře, Alainovu věž v Oboře 
či věž skokanského můstku v lyžařském areálu.

TURISTICKÉ NOVINY
LOMNICE NAD POPELKOU A MIKROREGION TÁBOR

Lomnické letní
ZDARMA6–12 | 2025

 Pokud vyznáváte aktivní dovolenou, třeba na 
kole, i pro vás máme něco připravené. Na hoře 
Tábor na vás čeká informační stánek s nabíječkou 
pro elektrokola. V místní Oboře můžete vyzkoušet 
traily Rohanské stezky a poté se osvěžit na kou-
pališti, kam letos plánujeme instalovat cykloboxy. 
Když budete naším městem jen projíždět a zatou-
žíte po chvilce odpočinku u kávy, zastavte se na 
zámku – také na nádvoří najdete nabíječku pro 
elektrokola i cykloboxy, takže si v klidu můžete 

posedět v Zámecké kavárně nebo si udělat malou 
procházku.
 Příznivci kultury mohou navštívit představení 
hudebně-dramatického festivalu Lomnické kultur-
ní léto nebo některou z dalších akcí, uvedených 
v našem kalendáři.
 Přejeme vám příjemný pobyt na Lomnicku 
a mnoho nezapomenutelných zážitků!

Josef Šimek
starosta města Lomnice nad Popelkou
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ROHANSKÉ STEZKY TŘIKRÁT JINAK
Název Rohanské stezky se v Lomnici nad Popelkou 
dostává do povědomí veřejnosti. Skrývá nově za-
psaný spolek, ale zejména cyklistický MTB závod 
a nové terénní stezky pro cyklisty.

TERÉNNÍ STEZKY
Traily, přírodní nebo přírodě blízké sportovní trasy 
určené pro horské kolo a šířkou odpovídající šířce 
jednoho kola, se nachází v prostoru Malé obory na 
úpatí vrchu Tábor. V loňském roce otevřená první 
etapa zahrnuje čtyři tratě o celkové délce 5,1 km. 
Vzhledem k jejich umístění v bývalé oboře, kterou 
vlastnil knížecí rod Rohanů, byly traily pojmenová-

ny po některých členech tohoto rodu – Alain, Ben-
jamin, Karel a Kamil. Stoupací trail je vedený po 
stávajících lesních cestách. Hlavní nástupní místo 
je Pod Alainovým křížem s dojezdy v blízkosti kou-
paliště a Oborského rybníka. Traily mají různou 
obtížnost, což je barevně rozlišeno od modré přes 
červenou až po černou, tedy nejtěžší stezku. Trasy 
lze libovolně kombinovat. Parkoviště pro cyklisty je 

shodné s parkovištěm pro návštěvníky koupaliště – 
louka mezi železniční tratí a areálem chovatelů.
 Připomeňme, že se stezky nesmí používat 
v zimním období od 1. listopadu do 31. března, ale 
také během nepříznivého počasí (déšť, sníh), do-
kud jsou traily nadměrně podmáčené.

CYKLISTICKÝ MTB ZÁVOD
Jak bylo uvedeno na začátku článku, Rohanské 
stezky jsou i cyklistický MTB závod. Od roku 2019 
ho pořádalo město Lomnice nad Popelkou, v loň-
ském roce převzal pořadatelství stejnojmenný spo-
lek. Závod vede malebným okolím města. Letos se 

uskuteční již 7. ročník, a to v sobotu 21. června. Ly-
žařský areál V Popelkách, kde závod startuje, za-
plní stovky profesionálních i amatérských cyklistů. 
Účastníci si mohou vybrat mezi tradiční padesátiki-
lometrovou trasou plnou přírodních stezek a méně 
náročnou variantou o délce pětadvacet kilometrů, 
která je vhodná i pro širokou sportovní veřejnost. 
Část závodu povede po výše popsaných trailech. 

Součástí programu budou opět dětské závody v ně-
kolika věkových kategoriích – od nejmenších na od-
rážedlech až po juniory. Dětské tratě povedou po 
loukách a lesních cestách v lyžařském areálu a bu-
dou přizpůsobeny věku mladých závodníků.

SPOLEK ROHANSKÉ STEZKY
Traily i závod zastřešuje zapsaný spolek, který za-
ložilo město Lomnice nad Popelkou, Lyžařský spor-
tovní klub Lomnice nad Popelkou a Michal Vlášek, 
který je jeho předsedou. Spolek Rohanské stezky 
pořádá závod, provozuje traily a podporuje cyk-
listiku, cykloturistiku, turistický a cestovní ruch na 

Lomnicku. Více informací naleznete na webu www.
rohanskestezky.cz a sociálních sítích Facebook či 
Instagram. Na provoz, rozvoj a údržbu trailů je mož-
né přispět libovolnou částkou na transparentní účet 
spolku (č. ú. 2402937508/2010).
 Přijďte si Rohanské stezky – traily nebo i zá-
vod – vyzkoušet.

-zr-
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V letošním roce slaví lomnické koupaliště své deva-
desátiny. První návrhy na jeho vybudování pochází 
již z roku 1930, ale teprve v lednu 1935 se sešel pří-
pravný výbor, který založil Družstvo pro vybudování 
koupaliště v Lomnici nad Popelkou.
 Rychle se hledalo vhodné místo a sháněly 
peníze. Nakonec bylo domluveno, že družstvo za-

koupí rybník Mastňák u rohanské obory na úpatí 
hory Tábor, který patřil bývalé firmě rodiny Mast-
ných. Projekt koupaliště dle návrhu jičínského ar-
chitekta Ing. Čeňka Musila vypracoval Ing. Vojtěch 
Čehovský.
 Rybník byl nejdříve vypuštěn, vyčištěn, roz-
šířen a poté vydlážděn. Vznikl tak bazén o šířce 

50 metrů, aby se zde mohly konat plavecké závo-
dy. Na stavbě pracovalo dvacet dělníků ve dvou 
směnách, takže stavba byla dokončena dle plánu. 
Bohužel panovalo velké sucho, voda natékala vel-
mi pomalu, a proto bylo domluveno, že se bude 
přečerpávat také voda z rohanského Oborského 
rybníka. Ani to však nestačilo, voda začala někudy 
utíkat, a tak bylo koupaliště vypuštěno a oprave-
no. Pro veřejnost bylo poprvé otevřeno v sobotu 
20. července 1935. V tento den se přišlo vykoupat 
více než čtyři sta lidí.
 Celkové náklady na výstavbu koupaliště se vy-
šplhaly na 120 tis. korun. Jeho provoz a každoroční 
opravy byly pro družstvo časem velmi nákladné, 
proto se v roce 1940 rozhodlo předat jej do správy 
města Lomnice nad Popelkou.
 Dnešní podobu získalo koupaliště při rekon-
strukci v letech 2013–2015. V horkých letních 
dnech láká svou křišťálově čistou vodou a pojme 
až tisíc návštěvníků denně. Ne-
chybí občerstvení, sociální za-
řízení, dětské hřiště s pirátskou 
lodí a dvě hřiště pro míčové hry, 
jedno s pískovým povrchem pro 
plážový volejbal. Vedle areálu 
bylo letos dokončeno nové ka-
ravanové stání pro obytné vozy a karavany (stell-
platz). Otevírací doba koupaliště je v letní sezóně 
od 9 do 20 hod. Podrobnější informace nalezne-
te na webu města www.lomnicenadpopelkou.cz 
nebo přímo na QR kódu.
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LOMNICKÉ KOUPALIŠTĚ BYLO OTEVŘENO PŘED 90 LETY

TURISTIKA, CYKLISTIKA
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LOMNICE NAD POPELKOU VÍTÁ CYKLISTY
NOVOU DOPROVODNOU INFRASTRUKTUROU
Cyklisté se letos mohou těšit na vylepšené služby, ať 
už preferují klasická kola, nebo moderní elektrokola.
 Nově byly instalovány dvě veřejné nabíjecí sta-
nice pro elektrokola, které cyklistům umožní dobít 
baterie a pokračovat v poznávání krás regionu. Na-
bíječky jsou umístěny na strategických místech – 
v blízkosti centra na nádvoří lomnického zámku 

a v prostranství Sezónního informačního střediska 
na hoře Tábor. Připravuje se také projekt na insta-
laci třetí nabíječky, a to na parkovišti u lyžařského 
sportovního areálu.
 Nechybí ani nové stojany na kola, které usnad-
ní bezpečné parkování a zlepší celkový komfort při 
návštěvě města. Největší novinkou je však moderní 

cyklobox sloužící k bezpečné úschově kol a cyklis-
tického vybavení. Tato uzamykatelná úložná skříň 
je ideální pro ty, kteří se chtějí projít po městě, pose-
dět v kavárně nebo navštívit místní pamětihodnosti, 
aniž by museli mít obavy o svůj stroj. Cyklobox na-
jdete hned za zámkem.
 Věříme, že prvky nové doprovodné infrastruk-
tury přispějí ke zvýšení komfortu a bezpečí pro 
všechny cyklisty a přiblíží naše město jako přívětivý 
cíl pro ty, kteří vyrážejí do přírody na kolech. Lom-
nice nad Popelkou tak ukazuje, že si váží tradice 
aktivního turismu, ale zároveň drží krok s dobou.
 Srdečně zveme na Lomnicko všechny milovní-
ky cyklistiky – ať už šlapou do pedálů postaru, nebo 
za pomoci elektromotoru.

-js-, -zr-

Nové cykloboxy pro uložení kol za zámkem
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SEZÓNNÍ INFORMAČNÍ STŘEDISKO NA TÁBOŘE 
DOPLNIL FOTOPOINT S MODELEM ROZHLEDNY
Minulý rok se Sezónní informační středisko na 
hoře Tábor představilo na novém místě nedaleko 
Tichánkovy rozhledny. Na návštěvníky zde čekaly 
dvě cedule s popisem místa a mapou okolí, pří-
jemné posezení u dřevěných stolů s lavicemi, vy-
hrazený prostor pro odpočinek a krásný výhled na 
město Lomnici nad Popelkou a Krkonoše. Cyklisty 

navíc potěšila první elektronabíječka na kola na 
Lomnicku.
 Pro letošní rok je otevření stánku plánováno 
na Táborskou pouť, která proběhne 7. a 8. června, 
a během hlavní turistické sezóny, v červenci a srp-
nu, denně kromě pondělí od 10 do 17 hod. Nabízí 
informace o místě i okolí, prodej suvenýrů a také ob-

čerstvení. Velkou novinkou je fotopoint s modelem 
rozhledny, názvem místa s kótou vrchu a obcemi 
Mikroregionu Tábor, u kterého se návštěvníci mohou 
na památku vyfotit. Fotopoint financoval Mikroregion 
Tábor, jeho členské obce a Liberecký kraj prostřed-
nictvím Programu obnovy venkova.

-pš-, -lb-
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NOVINKY

VÍTE, ŽE…
… městem vede naučná stezka, na 
které se můžete dozvědět spoustu 
zajímavostí o Lomnici nad Popelkou? 
Na stezce vás čeká deset zastavení 
s informačními panely zaměřenými 
na různá témata, například památky, 
kulturu, přírodu, dopravu nebo sport. 
Doprovodné materiály ke stezce si mů-
žete vyzvednout v TIC na náměstí. Více 
na www.lomnickastezka.cz.
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KARLOVSKÉ NÁMĚSTÍ
JE VESNICKOU PAMÁTKOVOU REZERVACÍ JIŽ 30 LET
V roce 2025 slaví Lomnice nad Popelkou jedno 
z dalších drobných historických výročí. Uplynulo 
totiž třicet let od okamžiku, kdy byla část města, 
Karlovské náměstí, prohlášena vesnickou památ-
kovou rezervací. Tato výjimečná lokalita se díky 

své historické hodnotě a zachovalosti stala nejen 
součástí kulturního dědictví, ale také důležitým 
bodem na mapě turistických cílů Podkrkonoší. 
 Navíc není obvyklé, že se v jednom městě nachází 
jak městská památková zóna, tak i vesnická pa-
mátková rezervace.

 Karlovské náměstí se pyšní unikátní architektu-
rou, která odráží staleté tradice vesnického života 
v této části naší země. Původní domy, park s kaš-
nou a sochami celkově tvoří kouzelnou atmosféru, 
kterou si návštěvníci užívají i dnes.

 Lokalita, která si dokázala udržet vesnický ráz, 
prošla v letech 2016–2018 rozsáhlou citlivou revita-
lizací. Nejprve proběhla rekonstrukce inženýrských 
sítí a následně úprava komunikací jejich zadláž-
děním. Poslední fází byla obnova parku uprostřed 
náměstí, kterou město realizovalo v rámci projek-

tu přeshraniční spolupráce. Díky těmto krokům se 
Karlovské náměstí stalo ještě příjemnějším místem 
pro místní obyvatele i turisty.
 Při návštěvě Lomnice nad Popelkou nezapo-
meňte zamířit právě na Karlovské náměstí. Ať už 

máte zájem o historickou architekturu, místní atmo-
sféru, nebo jen příjemnou procházku. Toto místo 
vám nabízí nezapomenutelný zážitek. Přijďte si užít 
kouzlo Lomnice a objevte její krásy, které jsou sou-
částí našeho společného kulturního dědictví.

-zr-

Lokalita poutní hory Tábor a její okolí je největ-
ším přírodním bohatstvím Lomnice nad Popelkou, 
které přirozeně vybízí k turistice nejen pěší, ale 
dnes i velmi rozvinuté cykloturistice včetně spor-
tovně směrovaných aktivit. Rozsáhlý lesní kom-
plex o několika stovkách hektarů v sobě skrývá 
i řadu nádherných pohledových míst s krásnou 
viditelností na všechny světové strany. Území na-
víc disponuje několika stavebními skvosty, které 
nelze pominout při návštěvě našeho města a jeho 
okolí.
 Zcela ojedinělou je kamenná stavba býva-
lého loveckého posedu v neogotickém slohu 
z roku 1862, postavená rodem Rohanů, který roz-
sáhlé území dlouhou dobu vlastnil. Byla pojmeno-
vána po Alainu Rohanovi, který tragicky zahynul 
při pádu z koně. Stavba od padesátých let minu-
lého století výrazně chátrala a doslova trosky se 
podařilo zachránit až aktivitou města Lomnice nad 
Popelkou, kdy od roku 2010 probíhala postupná 
celková rekonstrukce věže pod přísným dohledem 
památkářů. V roce 2015 bylo celkově dokončeno 
dílo přesahující hodnotu 3 mil. Kč. Díky sdruženým 
finančním prostředkům se povedla zachránit stavba 
mimořádného významu nejen z pohledu stavebně 
technického, ale i turistického – je to významný cíl 
na křižovatce několika značených cest, z nichž má 
každá co nabídnout. Během uplynulých pěti let se 
toto místo stalo jedním z nejžádanějších v obvodu 
města pro konání svatebních obřadů.
 Stavba, jejíž spodní část připomíná daleko zná-
mější rozhlednu Štěpánka u Příchovic, je vysoká 
11 metrů. Z vyhlídkového ochozu, který je celo-
ročně přístupný po kovovém schodišti, se otevírá 
specifický a poměrně úzký pohled na Jičín a jeho 
okolí – tedy právě tam, kam nevidíte z Tichánkovy 
rozhledny na hoře Tábor, která je od této vzdálena 
necelé dva kilometry.
 Alainova věž má upravené okolí s odpočinko-
vou loukou a malou vodní plochou. Slunné místo 

uprostřed lesa je oázou klidu a pohody s možností 
příjemného posezení v přírodním prostředí. Na ces-
tách vedoucích od věže se nacházejí další přírodní 
zajímavosti evropského významu, například Jezír-
ko pod Táborem s několika vzácnými rostlinami.

 Věž a její jedinečnost inspirovala město k zalo-
žení tradice setkávání občanů, které se koná kaž-
doročně 28. září odpoledne na Den české státnosti. 
Letos připravujeme již 11. ročník této malé lesní slav-
nosti s pestrým programem, který začne ve 14 hod. 
slavnostními fanfárami na lesní rohy. Následovat 
budou ukázky výcviku loveckých psů, dravých ptá-

ků, vábení divoké zvěře, lukostřelba, skautské do-
vednosti, houbařská poradna, ochutnávka specialit 
a pro děti také tematické soutěže a opékání buřtů 
zdarma. Tradicí se stala ukázka dřevosochání. Díla 
vyrobená při této příležitosti jsou následně umístěna 

ve městě, kde zkrášlují veřejný prostor. Místní my-
slivecké sdružení zajistí občerstvení a pro dobrou 
náladu zahraje stylová hudba.
 Takže tip na sváteční výlet je zde a bylo by ško-
da jej nevyužít. Město Lomnice nad Popelkou vás 
srdečně zve na letošní setkání u Alainovy věže.

-jm-

Alainova věž je dostupná po modré turistické trase z hory Tábor
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ALAINOVA VĚŽ S VYHLÍDKOU LÁKÁ K VÝLETU
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ZAJÍMAVOSTI A TIPY

Karlovské náměstí se sochou sv. Prokopa a roubenými domy Socha Panny Marie Karlovské
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PRVNÍ KARAVANOVÉ STÁNÍ
NA LOMNICKU
Město Lomnice nad Popelkou v letošním roce 
rozšířilo svoji turistickou infrastrukturu o moder-
ní karavanové stání (stellplatz), které bude sloužit 
návštěvníkům našeho města celoročně (365 dní 
v roce, 24 hodin denně). Projekt navazuje na boha-
tou tradici značených pěších i cykloturistických tras 
a respektuje jedinečný charakter zdejší krajiny.
 Nedaleko stání se nachází řada atraktivních 
výletních cílů. K nejvýznamnějším patří koupaliště 
s malebným ostrůvkem uprostřed hladiny nachá-
zející se v krásném přírodním prostředí, romantic-
ký areál Obora s loveckým zámečkem v alpském 
stylu, rybníkem a arboretem nebo Tichánkova 
rozhledna na hoře Tábor. Samotné město Lomni-
ce, vzdálené pouhý kilometr, nabízí pestré kultur-
ní i sportovní vyžití, historické památky, naučnou 
stezku městem, vyhlášené akce a zážitkovou tu-
ristiku.
 Stellplatz v Lomnici nad Popelkou přirozeně na-
vazuje na další související projekty, jako jsou nové 
terénní trasy pro cyklisty Rohanské stezky, které 
jsou situovány v jeho těsné blízkosti. Celoročně 

otevřené karavanové stání nabídne i zimní vyžití – 
v případě příznivých podmínek bude upravenou 
běžeckou tratí propojeno s Lomnickou lyžařskou 
magistrálou.
 Návštěvníci na novém stellplatzu naleznou pět 
komfortních stání pro karavany a obytná auta (do-
poručená délka pobytu je 24–72 hodin), odpočinko-
vou zónu s mobiliářem, herními prvky a relaxačním 
prostorem, nástěnnou mapu města a okolí, kapsář 
s turistickými a kulturními informacemi, nádoby na 
tříděný odpad a kompletní servisní zázemí, tedy pit-
nou vodu, elektrickou přípojku, výlevku pro šedou 
vodu a WC kazety. V letních měsících návštěvníci 
zajisté uvítají i nedaleké občerstvení na koupališti.
 O provoz a kvalitu služeb se stará Kulturní 
a informační středisko, zatímco technickou správu 
a údržbu zajišťují Technické služby města Lomnice 
nad Popelkou. Realizace stellplatzu je spolufinan-
cována z Evropské unie, Libereckého kraje a města 
Lomnice nad Popelkou.

-js-, -zr-

DIVADELNÍCI SLAVÍ 200 LET
Letošní rok se nese v duchu oslav dvě stě let ochot-
nického divadla v našem městě, což je výročí úcty-
hodné nejen v měřítku Lomnice, ale také Liberecké-
ho kraje, a dokonce i České republiky.
 První hry se v Lomnici nad Popelkou hrály už 
v letech  1815–1817 a od roku 1825 se připomíná 
začátek pravidelné ochotnické činnosti. Nejdříve se 
hrálo po hospodách, poté v sále na radnici, až se 
v roce 1930 ochotníci přesunuli do nové vlastní bu-
dovy. V dnešním Tylově divadle, které si postavili za 
pomoci sbírky, města a velkého zadlužení, působí 
dodnes.
 Činnost spolku nebyla vždy kontinuální, často 
fungoval jako součást jiných organizací, avšak od 
roku 1993 je opět samostatný. Za celou dobu od 
jeho vzniku až do roku 2024 uvedl úctyhodných 
901 premiér. Od roku 1995 spolek každoročně po-
řádá hudebně -dramatický festival Lomnické kultur-
ní léto.
 Lomničtí ochotníci se mohou pochlubit i účast-
mi na národních přehlídkách, z poslední doby šlo 
o představení Patálie s dalekohledem (1989), Že-
nitba (1999), Poprask na laguně (2010), Muž sedmi 
sester (2017) a Nerušit, prosím! (2023).
 Divadelní spolek J. K. Tyl, který udržuje dlou-
holetou ochotnickou tradici v Lomnici nad Popel-
kou, připravil na letošní rok oslav pestrý program. 
V březnu uspořádal v sokolovně Divadelní bál. 
 Začátkem dubna proběhla v Tylově divadle Krajská 
přehlídka ochotnického divadla Jizerské oblasti, na 
které mohli diváci zhlédnout nejlepší ochotnická 
představení z regionu i širokého okolí. Ve dnech 
15.–25. července se uskuteční 31. ročník hudebně-
-dramatického festivalu Lomnické kulturní léto 
s podtitulem Mezi nebem a zemí, na kterém spo-

lek uvede v premiéře nastudovaný muzikál Balada 
pro banditu v režii Veroniky Nožičkové. Od 7. září 
do 2. listopadu bude v Městském muzeu a galerii 

Lomnice nad Popelkou k vidění výstava 200 let 
ochotnického divadla v Lomnici nad Popelkou, kde 
se návštěvníci dozví řadu informací a zajímavos-
tí z historie spolku. Součástí oslav bude i pořad 
Úsměvy Jaromíra Hanzlíka, jehož hostem bude 

7. listopadu v Tylově divadle Petr Štěpánek. Vše 
vyvrcholí 8. listopadu slavnostním komponovaným 
večerem ze scének, divadelních výstupů a vzpomí-

nání na uplynulé roky lomnického divadla pod ná-
zvem Na scénu! aneb Před oponou i za ní – 200 let 
lomnického hraní.

-lb-, -jš-

Členové Divadelního spolku J. K. Tyl před lomnickým divadlem
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LOMNICKÉ PIVO
Pokud míříte do malebného kraje Českého ráje 
nebo do podhůří Krkonoš, rozhodně byste nemě-
li minout Lomnické pivo – regionální minipivovar, 
který si získává srdce (a chuťové buňky) místních 
i turistů.
 Lomnické pivo se vaří v minipivovaru v Lomni-
ci nad Popelkou, městě s bohatou historií a silným 

vztahem k tradičním řemeslům. Pivovar navazuje 
na dávnou pivovarnickou tradici, která zde sahá až 
do roku 1462.
 V nabídce najdete oblíbené klasiky, jako jsou 
ležáky, ale i speciální moderní pivní edice typu Ale, 
IPA, Stout, Sour a další, které se mění dle ročního 
období a inspirace sládků. Každý doušek je důka-
zem poctivé práce a vášně pro řemeslo.
 Lomnické pivo si můžete vychutnat v celé řadě 
místních hospod a restaurací, na festivalech nebo 
v Pivovarské zahrádce přímo na náměstí.

-jp-
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OCHUTNEJTE LOMNICKÉ SUCHARY
Lomnice nad Popelkou se může pochlubit unikátní 
kulinářskou specialitou – Lomnickými suchary. Tato 
křupavá pochoutka proslavila naše město nejen 
u nás, ale i v zahraničí.
 První zmínky o výrobě sucharů sahají až k po-
čátku 19. století. Původně se pekly podomácku a je-
jich receptura se po generace pečlivě předávala. 
O jejich historii se více dozvíte v expozici městské-
ho muzea.
 Dnes jsou Lomnické suchary vyhledávanou 
regionální pochoutkou. Kromě tradičních příchutí – 
oříškové, mandlové a arašídové – jsou v nabídce 
i novinky jako skořicové, chilli nebo pizza suchary. 
Nenechte si při návštěvě Lomnice tuto křehkou tra-
dici ujít!

-lb-
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ZAJÍMAVOSTI A TIPY
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Dny lidové architektury

V sobotu 19. července se lomnický zámek stane 
dějištěm oslav lidové architektury, řemesel a tradic. 
V rámci celokrajských Dnů lidové architektury zde 
od 10 do 16 hod. proběhne pestrý program, který 
propojí historii, kulturu a moderní technologie. Akci 
finančně podpořil Liberecký kraj.
 Stěžejní částí celého dne budou dvě komen-
tované interaktivní prohlídky zámku a jeho okolí 
s kronikářkou města Lenkou Morávkovou, které na-
bídnou jedinečný pohled do historie města, archi-
tektury a každodenního života v minulých stoletích. 
Začínat budou v 10 a 14 hod.
 Atmosféru doplní živá hudba v podání souboru 
Musica Cecilia, který svým repertoárem navodí du-
cha starých časů. Návštěvníci se mohou těšit také 
na komentovanou prohlídku letních výstav zaměře-

Kulatý rok
lomnického lyžování
Lomnické lyžování letos oslavuje nebo si připomíná 
nemálo historických událostí, které dění v bílé stopě 
přímo ovlivnily.
 Celý rok se nese ve znamení sta let organizova-
ného lyžování v Lomnici nad Popelkou. Na Lomnic-
ku se samozřejmě lyžovalo mnohem dříve, ale te-
prve před sto lety došlo k přenesení myšlenek na 
papír a v úterý 6. října 1925 byl v hostinci Na Růž-
ku ustaven a založen Lyžařský odbor Sportovní-
ho klubu Lomnice nad Popelkou, který po mnoha 
světových a společenských turbulencích funguje 
bez přerušení dodnes; nyní pod názvem Lyžařský 
sportovní klub Lomnice nad Popelkou.
 Dalším velkým milníkem lomnického lyžařské-
ho sportu byl rok 1975. Před padesáti lety vyhrál 
Karel Kodejška v rakouském Kulmu mistrovství 

světa v letech na lyžích. Následně pak byl zvolen 
Králem bílé stopy a Československým sportovcem 
roku 1975. Tento veliký úspěch dokázali lomničtí ly-
žaři „přetavit“ ve vybudování skokanských můstků 
s umělou hmotou, a tak i díky úspěchu lomnického 
rodáka Karla Kodejšky byl položen základ součas-
ného lyžařského areálu. Samotný areál také může 
slavit dvoje malé kulatiny. Dvacet let letos uběhne 
od okamžiku, kdy se v roce 2005 začal opravovat 
můstek K70, na kterém se v rámci velké rekonstruk-
ce vybudovala dnes již velmi populární rozhledna, 
a v roce 1980, před pětačtyřiceti lety, se začala 
v lyžařském areálu stavět restaurace, do které si po 
výletu na rozhlednu můžete zajít na občerstvení.

-sdm-

Skokanský můstek K70 s vyhlídkovým ochozem
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Košov – historie 
a tipy na výlety v okolí
Košov, osada ležící dva kilometry jihozápadně od 
centra Lomnice nad Popelkou, je poprvé písemně 
připomínán k roku 1417 jako součást majetku rytířů 
Košíků z Lomnice. Předtím patřil pánům z Kozlova, 

kteří sídlili na nedalekém hrádku Kozlov. Další osu-
dy Košova jsou úzce spjaty s Lomnicí.
 Košov své jméno získal patrně od osobního 
jména Koš, možná se tak jmenoval místní les. Podle 
pověsti však název vesnice vznikl jinak. Jednou prý 
šla bába s košem na kopec, tam si jej odložila, když 
tu náhle se koš začal kutálet z kopce dolů a bába 
volala: „Koš, koš!“ A název byl na světě.
 Centrum vesnice se později soustředilo ko-
lem místní hospody, jež byla postavena před ro-
kem 1618 u důležité dopravní cesty z Lomnice na 
Jičín. Během třicetileté války byla ves několikrát 
vydrancována a poničena. Nedaleko Košova se na-
cházel panský dvůr, který byl v roce 1780 zrušen 
a jeho pozemky rozděleny poddaným. Ti zde po-
stavili čtrnáct chalup a osadu pojmenovali Morcinov 
podle majitele panství Františka Xavera z Morzinu.
 Místní obyvatelé se živili převážně tkalcovstvím, 
polním hospodářstvím, pracovali v lesích a později 
i jako dělníci v lomnických továrnách. Ve druhé po-
lovině 19. století si obec postavila vlastní školní bu-
dovu. V roce 1895 si místní založili sbor dobrovol-
ných hasičů, o deset let později tělocvičnou jednotu 
Sokol. Sokolové si ke košovské hospodě přistavěli 
sál, kde nejen cvičili, ale také hráli ochotnické diva-
dlo a pořádali společenské akce.
 Z první světové války se domů nevrátilo jede-
náct mužů. Po válce v obci žilo přes dvě stě padesát 
obyvatel. Na počátku dvacátých let napadla okolní 
lesy bekyně mniška, která spolu s ničivou vichřicí 
způsobila velké škody na lesním porostu. Svou sa-
mostatnost Košov ztratil na počátku šedesátých let, 
kdy se stal součástí města Lomnice nad Popelkou. 
Dnes na Košově žije přes padesát obyvatel a asi 
polovina domů patří chalupářům.
 Z Košova se v letní sezóně můžete vydat k ně-
kolika zajímavým turistickým cílům. Velkým lákadlem 
je nedaleký Tábor s rozhlednou, kostelem a křížovou 
cestou. Procházku bývalou rohanskou oborou či ná-
vštěvu přírodní památky Jezírko pod Táborem si mo-

Celkový pohled na Košov

fo
to

 M
at

ěj
 B

ár
ta

Léto a babí léto na zámku

Každoročně se Lomnice stává centrem kulturního 
dění díky multižánrovému projektu organizované-
mu Kulturním a informačním střediskem Lomnice 
nad Popelkou Léto a babí léto na zámku, který na-
bízí bohatý program pro všechny věkové kategorie.
 Po celé letošní léto se návštěvníci opět mohou 
těšit na pestrou škálu aktivit. Zámecké nádvoří oži-
je koncerty a loutkovými pohádkami. Pro rodiny 
s dětmi jsou nachystány loutkářské workshopy, kde 
si děti mohou vyrobit vlastní loutky. Připravili jsme 
komentované prohlídky zámku nebo města. Nejen 
pro děti je k vidění tematická interaktivní výstava 
Staročeské zvyky a tradice, zapůjčená z Moravské-
ho zemského muzea Brno. V Zámecké galerii se tak 
představí různá řemesla a činnosti, které lidé vyko-
návali a často při nich pomáhaly i děti. Připomíná 
také známé i méně známé staré zvyky a obyčeje 
a objasňuje jejich původ. Dozvíte se, čemu lidé vě-
řili a jak se děti a dospělí bavili.
 Nedělní odpoledne budou patřit koncertům na 
zámeckém nádvoří. Vystoupí například Šlapeto, Fi-
lip & Nikita nebo Rachot Banda, kteří potěší poslu-
chače svými různorodými hudebními styly.
 Otevírací doba zámku je od 30. června do 
31. srpna od pondělí do soboty 10–17 hod., v ne-
děli 13–17 hod. Projekt Léto a babí léto na zámku 
je podpořen grantem Libereckého kraje a pokračuje 
až do 31. prosince 2025. Více informací o programu 
v TIC, na plakátech, na webu nebo facebooku KIS.

-mp-

hou výletníci zpříjemnit v Košovské hospodě, která 
nabízí nejen občerstvení, ale i příležitostné kulturní 
a společenské akce. Místní sokolové u hospody pro-
vozují tenisový kurt a starají se o nedaleké fotbalové 
hřiště, kde každoročně v červnu pořádají Košovský 
pohár. Cyklisté mohou v Oboře vyzkoušet nové Ro-
hanské stezky se čtyřmi traily.

 Milovníci historie a přírody ocení osmikilometro-
vý okruh od Košovské hospody k Alainově věži, poté 
do Peklovsi s výstupem ke zřícenině hrádku Kozlov, 
který je součástí přírodní památky Cidlinský hřeben, 
a dále přes Morcinov zpět na Košov se zastávkou 
u pramene Cidliny. Nádherné panorama Českého 
ráje se otevře těm, kdo se vydají od Košovské hos-
pody přes Morcinov a Ředice až ke Smetanově vy-
hlídce. Úžasnými výhledy na Lomnici a Krkonoše se 
můžete pokochat při procházce přes Hrádka a Baby-
lon do Lomnice. Košovem také prochází Zlatá stezka 
Českého ráje, která vede z Tábora kolem Košovské 
hospody směrem k Popelkám a Rváčovu.
 Košovská hospoda je otevřena od čtvrtka do 
neděle a vedle občerstvení nabízí venkovní pose-
zení, wifi, dětské hřiště, tenisový kurt a parkování 
(více informací na facebooku).

-lm-

ZAJÍMAVOSTI A TIPY

VÍTE, ŽE…
… dva košovské spolky letos slaví ku-
laté výročí od svého založení? Sbor 
dobrovolných hasičů 130 let a T. J. So-
kol Košov 120 let.
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Drahé kameny a minerály

V letošním roce proběhne ve výstavní síni Měst-
ského muzea a galerie Lomnice nad Popelkou již 
29. ročník tradiční letní výstavy Drahé kameny 
a minerály, tentokrát zaměřený na minerály a pře-
devším na fosilie z celého světa s přihlédnutím na 
regionální lokality. Jedná se o zbytky a otisky or-
ganismů z minulých geologických dob nebo jejich 
stop a výkalů. Jako synonymum se užívá výraz zka-
meněliny (petrefakty), přestože ne všechny fosilie 
procházejí procesem petrifikace.
 Kurátorem a zároveň garantem akce je opět 
zdejší lomnický sběratel a kamenář Ladislav Krotil, 

který přislíbil zajímavou skladbu jak vystavovatelů, 
tak zcela mimořádných exponátů ze soukromých 
sbírek. Podobně jako v jiných letech kamenářskou 
výstavu zpestří samostatná prezentace velkofor-
mátových barevných snímků fotografa Milana Dra-
hoňovského z Liberce nazvaná Krajina Jizerských 
hor a Českého ráje. Otevření je naplánováno na ne-
děli 15. června od 9 hod. Pro zájemce bude v rámci 
výstavy připraven doplňkový prodej, a to jak sbír-
kových kamenů a šperků, tak i odborné kamenář-
ské literatury, pohledů atd. Návštěvníky jistě potěší 
i promítání instruktážních filmů o těžbě a zpracová-
ní achátů a jaspisů pro sběratelské účely.
 V průběhu výstavy proběhnou dvě přednášky 
otce a syna Boudných. Ve čtvrtek 19. června po-
hovoří na téma Geologický vývoj Země Jiří Boudný 
st., o týden později, ve čtvrtek 26. června, se Jiří 
Boudný ml. zaměří na Těžbu a zpracování českého 
granátu. Obě akce se uskuteční od 17 hod. Vstupné 
dobrovolné.
 Výstavu si můžete prohlédnout do 31. srp-
na 2025.

-jdm-

Lomnické kulturní léto:
Mezi nebem a zemí
Hudebně -dramatický festival Lomnické kulturní 
léto, který každoročně pořádá Divadelní spolek 
J. K. Tyl Lomnice nad Popelkou, se letos uskuteč-
ní 15.–25. července. Na závěr loňského jubilejního 
ročníku předal dramaturg festivalu Jaroslav Krček 
po třiceti letech pomyslné žezlo své dceři, divadel-
ní režisérce Magdaleně Švecové, která o letošním 
ročníku prozradila:
 „Nabídka programů pro letošní 31. ročník svým 
způsobem navazuje na tradici založenou mým ta-
tínkem Jaroslavem Krčkem, zároveň přináší několik 

novinek. Proto se můžete těšit na širokou paletu žán-
rů – vedle klasické hudby představíme folklor, swing, 
šanson, duchovní hudbu, ale také muzikál, storytelling 
či nový cirkus, pouliční divadlo a pantomimu. K něko-
lika programům vytvoříme dílny pro rodiny s dětmi.
 Nově také zastřešíme festival tématem. Pro 
tento rok jsme vybrali téma Mezi nebem a zemí, ke 
kterému se programy vztahují, a to v několika od-
stínech – od vážnější spirituální roviny, jakou je na-
příklad pouť za svatým grálem či chrámová hudba, 
přes čarování Morany z Balady pro banditu, humor-
ně pojatou poctu prvním letcům, kouzla závěsné 
akrobacie až ke snění bez konce v rytmu swingu.
 Přeji vám krásné letní večery s hudbou, diva-
dlem i poezií a doufám, že vám přinesou radost po-
dobně jako nám, tvůrcům.“
 Podrobný program najdete v kalendáři akcí na 
s. 8 nebo na webu www.divadlolomnice.cz.

-lb-

ných na lidové zvyky a tradice, během níž průvod-
kyně Markéta Pivková přiblíží význam zvykosloví 
a lidového umění v kontextu našeho kraje.
 Na zámeckém nádvoří bude probíhat pro 
všechny věkové kategorie tvůrčí workshop Malo-
vání na dřevo. Návštěvníci si zde budou moci ne-
jen vyzkoušet tradiční výtvarné techniky, ale také 
poznají moderní způsoby zpracování dřeva, jako je 
gravírování či 3D tisk. Jedinečné spojení minulosti 
s přítomností tak nabídne inspiraci i poučení.
 Po celý den bude zajištěno občerstvení, prodej 
regionálních suvenýrů a poskytování turistických in-
formací. Přijďte se potěšit krásou lidové architektu-
ry, v areálu zámku můžete prožít příjemný den plný  
kultury a tradic.

-js-

Sádrovec ze sbírky Ladislava Krotila
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Den koně po osmnácté

V sobotu 7. června se uskuteční 18. ročník Kraj-
ského dne koně Libereckého kraje s názvem Já 
mám koně. Od časného rána se začnou do Tyršova 
parku sjíždět desítky chovatelů koní, aby se připra-
vili na slavnostní průvod městem jak v kočárových 
spřeženích, tak pod sedlem. Více jak padesátka 
koní vyjde v 9.30 hod. Pivovarskou ulicí přes au-
tobusové nádraží a celé Husovo náměstí a poté se 

všichni představí na travnaté ploše u parku, kde 
proběhne slavnostní přivítání a zahájení včetně 
žehnání koním.
 V hlavním programu bude opět k vidění řada 
zajímavých účastníků. V čele průvodu pojedou vlaj-
konoši z oddílu jízdní policie z Liberce a jízdní stráž 
Krkonošského národního parku. Po sedmi letech 
k nám zavítá skupina jezdců Jízdy králů Kunovice 
a přiblíží nám tradice moravského folkloru, který se 

uchovává na Slovácku jen ve třech obcích. Předsta-
ví se také krojovaná Selská jízda Český ráj, a to pod 
sedlem i v několika povozech. Z Národního hřebčí-
na Kladruby nad Labem, střediska Slatiňany, k nám 
přijedou s ukázkou výcviku starokladrubských koní 
v duchu španělské školy. Kaskadérská skupina Ca-
ballos ze Stáje Trojan předvede kromě džigitovky 
také ukázku uherské pošty. Tradiční vystoupení 
skupiny fjordských koní je stálým lákadlem, ob-
zvláště pro děti. Nebudou chybět fríští koně, koně 
Kinského a také skupina chladnokrevných pracov-
ních koní. Ale čekají vás i další vystoupení.
 Program bude odpoledne pokračovat 15. roční-
kem oblastního přeboru v drezuře o Pohár Českého 
ráje, kterého se účastní kolem třiceti koní.
 Pro děti je připraven bohatý doprovodný pro-
gram – soutěže o ceny, projížďky na koních pod 
sedlem i v povozech, fotografování, tvoření na téma 
koně a další radovánky. Rovněž bude zajištěno ob-
čerstvení i ochutnávka regionálních potravin s oce-
něním Libereckého kraje.
 Přijďte s námi oslavit největší setkání koní v Li-
bereckém kraji a širokém okolí! Děkujeme všem spo-
lečnostem a partnerům, kteří nás finančně podpořili 
a umožnili tak uspořádat tuto akci v plné parádě.

-jm-

Krajský den koně tradičně zahájí slavnostní průvod městem
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Food Festival 
Lomnice nad Popelkou
Milovníci dobrého jídla a skvělé atmosféry, zbystřete! 
I letos se nádvoří lomnického zámku promění v ráj 
chutí a vůní, kde si přijdou na své všichni gurmáni. 
V sobotu 13. září se zde uskuteční 5. ročník Food 
Festivalu Lomnice nad Popelkou – událost, která se 
již stala nedílnou součástí kulturního dění ve městě.

 Festival přináší návštěvníkům jedinečnou pří-
ležitost ochutnat pestrou paletu pokrmů a nápojů 
z různých koutů světa. Na své si přijdou milovníci 
tradiční české kuchyně, exotických specialit i mo-
derní gastronomie. Na nádvoří zámku se představí 
místní restaurace, cukrárny, foodtrucky, minipivo-
vary, vinaři a další gastronomičtí nadšenci. Po celý 
den bude akci doprovázet bohatý program – chybět 

nebudou ukázky vaření naživo, prezentace kulinář-
ských technik ani hudební vystoupení.
 Festival pořádají město Lomnice nad Popel-
kou, Kulturní a informační středisko, Střední škola 
Lomnice nad Popelkou a Řemeslný pivovar Lom-
nice nad Popelkou. Partnerem akce je i letos Libe-
recký kraj a Regionální agrární rada Libereckého 
kraje, která zastřešuje prestižní značku Regionální 
potravina. Tato značka, udělovaná Ministerstvem 
zemědělství, oceňuje nejkvalitnější regionální po-
travinářské produkty a podporuje domácí výrobce. 
Na festivalu budete mít možnost seznámit se s oce-
něnými produkty z letošního ročníku a ochutnat to 
nejlepší, co náš region nabízí.
 Přijďte si užít den plný skvělého jídla, vůní 
a chutí, setkat se s přáteli a objevit gastronomické 
poklady zblízka! Food Festival Lomnice nad Po-
pelkou 2025 slibuje nezapomenutelný zážitek pro 
celou rodinu. Pro aktuální informace sledujte face-
bookové stránky akce. Těšíme se na vás!

-zr-

Food festival se opět uskuteční na nádvoří zámku
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POZVÁNKY

S akrobacií se představí duo Sunriders
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celoročně
Stálá expozice

  historických marionet
Výstava marionet z roku 1926 ze sbírky Loutkového 
souboru Popelka. Informace o historii loutkového 
divadla v Lomnici nad Popelkou.
Kde: zámek (1. patro), Lomnice nad Popelkou
Kdo: LS Popelka, KIS Lomnice nad Popelkou

do 8. 6. 2025
Výstava rodiny Matoušov y

Obrazy, knižní ilustrace, gobelíny rodiny Matoušo-
vy. Výstava sbírky miniatur Jaroslava Adama.
Kde: MMaG Lomnice nad Popelkou
Kdo: MMaG Lomnice nad Popelkou

1. 6. 2025
Kros Popelka

Závod v přespolním běhu všech kategorií; děti star-
tují v 9.30, dospělí v 11 hod. Přihlášky na místě.
Kde: lyžařský areál V Popelkách
Kdo: LSK Lomnice nad Popelkou

5. 6. – 15. 9. 2025
Staročeské zv yky a tradice

Výstava v rámci projektu Léto a babí léto na zámku.
Kde: zámek, Lomnice nad Popelkou
Kdo: KIS Lomnice nad Popelkou

7. 6. 2025 od 7.45 hod.
Líšenské pochody

Trasa: 13 km. Popis trasy: Tatobity, Samotoč, Prac-
kov, Červenice, Prosíčka, Líšný.
Kde: autobusové nádraží, Lomnice nad Popelkou
Kdo: OKČT Lomnice nad Popelkou

7. 6. 2025 od 9.30 hod.
Já mám koně

18. ročník Krajského dne koně Libereckého kraje. 
Přehlídka koní různých plemen s řadou aktivních 
ukázek, program pro všechny věkové kategorie. 
Odpoledne drezurní závody.
Kde: Tyršův park a okolí, Lomnice nad Popelkou
Kdo: město Lomnice nad Popelkou

7. 6. 2025 od 9 do 11 hod.
Cesta pohádkovým lesem

40. ročník turistického pochodu pro děti i rodiče. 
Start u rybníka v lomnické Oboře. Setkání s pohád-
kovými postavičkami, které mají pro děti připraveny 
zábavné úkoly.
Kde: Obora u Lomnice nad Popelkou
Kdo: SVČ Sluníčko Lomnice nad Popelkou

7. 6. 2025 od 10 do 16 hod.
Otevírání lomnického nebe

Každoroční slet milovníků a provozovatelů ultraleh-
kých letadel a přátel letectví ze širokého okolí.
Kde: letiště, Lomnice nad Popelkou
Kdo: Pegas air club

 7.–8. 6. 2025
Táborská pouť

Tradiční pouť na hoře Tábor. V neděli se v kostele 
Proměnění Páně konají v 8.30 a 10 hod. mše.
Kde: hora Tábor u Lomnice nad Popelkou
Kdo: Římskokatolická farnost Lomnice nad Popelkou

7. 6. 2025 od 19 hod.
Společně s vodou od roku 1995

Koncerty kapel Queenmania – Tribute to Queen 
a Gorale v rámci oslav 30. výročí vzniku svazku 
VHS Turnov a spolupráce se SČVK. Vstup zdarma.
Kde: „Cermaňák“, Lomnice nad Popelkou
Kdo: VHS Turnov, SČVK, město Lomnice nad Po-
pelkou

14. 6. 2025 od 8.59 hod.
Kolem hradu Kost

Trasa: 12 km. Popis trasy: Dolní Bousov, Střehom, 
Kost, Libošovice, Malechovice.
Kde: vlakové nádraží, Lomnice nad Popelkou
Kdo: OKČT Lomnice nad Popelkou

15. 6. – 31. 8. 2025
Drahé kameny a minerály

29. ročník tradiční výstavy, tentokrát zaměřený na 
zkameněliny a fosilie, doplněný o výstavu fotografií 
Milana Drahoňovského z Liberce s tematikou kraji-
ny Českého ráje a Jizerských hor.
Kde: MMaG Lomnice nad Popelkou
Kdo: MMaG Lomnice nad Popelkou

19. 6. 2025 od 17 hod.
Geologický vývoj Země

Přednáška Jiřího Boudného st. z Vyskře.
Kde: MMaG Lomnice nad Popelkou
Kdo: MMaG Lomnice nad Popelkou

21. 6. 2025 od 7.11 hod.
Z Náchoda do Starkoče

Trasa: 13 km. Popis trasy: Náchod, zámek, Kramol-
na, Starkoč, Česká Skalice.
Kde: vlakové nádraží, Lomnice nad Popelkou
Kdo: OKČT Lomnice nad Popelkou

21. 6. 2025
Rohanské stezky

7. ročník cyklistického MTB závodu pro širokou ve-
řejnost. Více informací a přihlášky na www.rohan-
skestezky.cz.
Kde: lyžařský areál V Popelkách
Kdo: Rohanské stezky

21. 6. 2025 od 16 hod.
Letní slunovrat

V továrně ukázka práce starých strojů, v zahradě 
dílny pro malé i velké. V 19 hod. zapálíme oheň 
a budeme hrát a zpívat, dokud se nesetmí a nepů-
jdeme spát. Občerstvení zajištěno.
Kde: Továrna Mastných, Lomnice nad Popelkou
Kdo: Spolek pro záchranu továrny Mastných 
v Lomnici nad Popelkou

23. 6. – 31. 8. 2025
Zámecká kavárna

Letní kavárna na lomnickém zámku.
Kde: zámek, Lomnice nad Popelkou
Kdo: KIS Lomnice nad Popelkou

24. 6. 2025 od 8 hod.
Průhonický park

Zájezd (nejen) pro členy klubu Senioři na cestách.
Kde: Husovo náměstí, Lomnice nad Popelkou
Kdo: KIS Lomnice nad Popelkou

24. 6. 2025 od 17 hod.
Klub seniorů

Tradiční posezení před letními prázdninami u lomnic-
kého zámku s opékáním buřtů.
Kde: nádvoří zámku, Lomnice nad Popelkou
Kdo: KIS Lomnice nad Popelkou

26. 6. 2025 od 17 hod.
Těžba a zpracování českého granátu

Přednáška Jiřího Boudného ml. na téma těžby čes-
kých granátů a nejrůznějších nálezů, které těžbu 
těchto minerálů doprovázejí.
Kde: MMaG Lomnice nad Popelkou
Kdo: MMaG Lomnice nad Popelkou

28. 6. – 30. 8. 2025
Na výlet k Táboru

Tradiční turistické vlaky z Turnova do Lomnice nad 
Popelkou vyjedou každou sobotu. Kromě vozu 
M 152.0604 se do Lomnice podívá například histo-
rický motoráček Hurvínek. Pro aktuální informace 
sledujte web nebo facebook Kolej -klub.
Kde: Turnov – Lomnice nad Popelkou
Kdo: Kolej -klub

28. 6. 2025 od 7.45 hod.
K vyhlídce na pískovnu Střeleč

Trasa: 13 km. Popis trasy: Pleskotský mlýn, Nebá-
kov, Mladějov, vyhlídka Střeleč, Hrdoňovice.
Kde: autobusové nádraží, Lomnice nad Popelkou
Kdo: OKČT Lomnice nad Popelkou

5. 7. 2025 od 7.45 hod.
Peklem do Srní

Trasa: 15 km. Popis trasy: Česká Lípa, Peklo, Za-
hrádky, Novozámecký rybník, Srní.
Kde: autobusové nádraží, Lomnice nad Popelkou
Kdo: OKČT Lomnice nad Popelkou

6. 7. 2025 od 16 hod.
Nedělní zámecký koncert – Patrola

Koncert v rámci projektu Léto a babí léto na zámku.
Kde: nádvoří zámku, Lomnice nad Popelkou
Kdo: KIS Lomnice nad Popelkou

8. 7. 2025 od 13 hod.
Komentovaná prohlídka města

Prohlídka s kronikářkou města Lenkou Morávkovou 
v rámci projektu Léto a babí léto na zámku.
Kde: zámek, Lomnice nad Popelkou
Kdo: KIS Lomnice nad Popelkou

10. 7. 2025 od 14 hod.
Loutkářský workshop

Workshop s lektorkou Janou Šimůnkovou a Roma-
nou Dlouhou v rámci projektu Léto a babí léto na 
zámku.
Kde: velký sál zámku, Lomnice nad Popelkou
Kdo: KIS Lomnice nad Popelkou

10. 7. 2025 od 16 hod.
Loutková pohádka

Pohádka O třech neposlušných kůzlátkách v rám-
ci projektu Léto a babí léto na zámku.
Kde: velký sál zámku, Lomnice nad Popelkou
Kdo: KIS Lomnice nad Popelkou

12. 7. 2025 od 7.05 hod.
K Chaloupkovu orloji

Trasa: 16 km. Popis trasy: Zdislava, Žibřidice orloj, 
Bredovský letohrádek, Jablonné.
Kde: autobusové nádraží, Lomnice nad Popelkou
Kdo: OKČT Lomnice nad Popelkou

13. 7. 2025 od 16 hod.
Nedělní zámecký koncert – Filip & Nikita

Koncert v rámci projektu Léto a babí léto na zámku.
Kde: nádvoří zámku, Lomnice nad Popelkou
Kdo: KIS Lomnice nad Popelkou

15.–25. 7. 2025
Lomnické kulturní léto

31. ročník hudebně -dramatického festivalu s pod-
titulem Mezi nebem a zemí. Více o jednotlivých 
představeních viz níže.
Kde: Lomnice nad Popelkou
Kdo: DS J. K. Tyl Lomnice nad Popelkou

15. 7. 2025 od 18 hod.
Festivalová ochutnávka

Neformální zahájení festivalu Lomnické kultur-
ní léto, na kterém budou představeny novinky 
31. ročníku s malou ochutnávkou programu.
Kde: nádvoří zámku, Lomnice nad Popelkou
Kdo: DS J. K. Tyl Lomnice nad Popelkou

15. 7. 2025 od 19 hod.
Radka Fišarová – Pocta Edith Piaf

Koncertní program v rámci Lomnického kulturního 
léta, ve kterém známá muzikálová zpěvačka s do-
provodem skvělých muzikantů přináší francouzský 
šanson nezapomenutelné Edith Piaf a dalších před-
ních francouzských interpretů jako například Char-
lese Aznavoura či zpěvačky ZAZ. Zazní také slavné 
filmové melodie, české autorské písně a šansony 
v netradičních aranžích.
Kde: zámek, Lomnice nad Popelkou
Kdo: DS J. K. Tyl Lomnice nad Popelkou

18. 7. 2025 od 19 hod.
Milan Uhde, Miloš Štědroň:

 Balada pro banditu
První premiéra nového muzikálu nastudovaného 
lomnickými ochotníky v režii Veroniky Nožičkové. 
Pořad v rámci Lomnického kulturního léta.

KALENDÁŘ AKCÍ V LOMNICI NAD POPELKOU
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Kde: Tylovo divadlo, Lomnice nad Popelkou
Kdo: DS J. K. Tyl Lomnice nad Popelkou

19. 7. 2025 od 9.04 hod.
Na Sněžné jámy

Trasa: 11 km. Popis trasy: Zlaté návrší, Pančavské 
vodopády, Sněžné jámy, pramen Labe, Zlaté návrší.
Kde: autobusové nádraží, Lomnice nad Popelkou
Kdo: OKČT Lomnice nad Popelkou

19. 7. 2025 od 10 do 16 hod.
Dny lidové architektury

Komentovaná prohlídka zámku a okolí s Lenkou 
Morávkovou v 10 a 14 hod., komentovaná prohlídka 
výstavy Lidové zvyky a tradice s Markétou Pivko-
vou, vystoupení hudebního souboru Musica Ceci-
lia, workshop malování na dřevo s ukázkou moder-
ních technologií (gravírovačka, 3D tiskárna).
Kde: zámek, Lomnice nad Popelkou
Kdo: KIS a město Lomnice nad Popelkou

19. 7. 2025 od 19 hod.
Folklorní večer s pantomimou

Setkání hudebního tělesa Janečkovo kvarteto 
Plzeň s duetem pantomimy Mime Marmelade. 
Janečkovo kvarteto uvede převážně lidové pís-
ně a tance v úpravách Jaroslava Krčka, Zdeňka 
Lukáše a dalších. Zkušené herečky se představí 
v autorské komické pantomimě s prvky folkloru 
reflektující problematiku lidovosti a její tradice 
v dnešní době s názvem Folk You! Pořad v rámci 
Lomnického kulturního léta.
Kde: zámek, Lomnice nad Popelkou
Kdo: DS J. K. Tyl Lomnice nad Popelkou

20. 7. 2025 od 10 hod.
Herecký workshop se souborem

 Mime Marmelade
Přijďte se podívat do divadla z druhé strany a zažít, 
jaké to je být na jevišti! Otevřeno všem generacím. 
Pořad v rámci Lomnického kulturního léta.
Kde: Tylovo divadlo, Lomnice nad Popelkou
Kdo: DS J. K. Tyl Lomnice nad Popelkou

20. 7. 2025 od 16.30 hod.
Beseda s Milošem Štědroněm

Beseda s autorem hudby muzikálu Balada pro 
banditu. Pořad v rámci Lomnického kulturního léta.
Kde: Tylovo divadlo, Lomnice nad Popelkou
Kdo: DS J. K. Tyl Lomnice nad Popelkou

20. 7. 2025 od 19 hod.
Milan Uhde, Miloš Štědroň:

 Balada pro banditu
Druhá premiéra nového muzikálu nastudovaného 
lomnickými ochotníky v režii Veroniky Nožičkové. 
Pořad v rámci Lomnického kulturního léta.
Kde: Tylovo divadlo, Lomnice nad Popelkou
Kdo: DS J. K. Tyl Lomnice nad Popelkou

21. 7. 2025 od 19 hod.
Prague cello kvartet

Jedinečný koncert plný originální hudby i humoru. 
Úpravy klasických, filmových, popových i rockových 
melodií v podání špičkových hráčů na violoncello 
a kontrabas. Pořad v rámci Lomnického kulturního léta.
Kde: Tylovo divadlo, Lomnice nad Popelkou
Kdo: DS J. K. Tyl Lomnice nad Popelkou

22. 7. 2025 od 19 hod.
Vzhůru do oblak –

 večer s novým cirkusem
Účinkují soubor Holektiv a multižánrové performa-
tivní duo Sunriders. Soubor Holektiv uvede předsta-
vení Letkyně – poetickou sondu do světa letectví, 
kde výšiny, lety a pády působí také jako analogie 
světa novocirkusového umělce. Sunriders zahá-
jí své vystoupení performance s názvem Sokoli 
a poté představí divákům virtuózní duo závěsné ak-
robacie. Pořad v rámci Lomnického kulturního léta.
Kde: nádvoří zámku (při nepřízni počasí v sokolovně)
Kdo: DS J. K. Tyl Lomnice nad Popelkou

23. 7. 2025 od 19 hod.
Grál!

Příběh svatého grálu v podání herce a vypravěče 
Justina Svobody, obohacený živou hudbou, svě-

telným designem a netradičně pojatým hledištěm. 
Pořad v rámci Lomnického kulturního léta.
Kde: Tylovo divadlo, Lomnice nad Popelkou
Kdo: DS J. K. Tyl Lomnice nad Popelkou

24. 7. 2025 od 14 hod.
Rváčovské odpoledne u Krčků

Areál roubeného statku s kostelíkem na Rváčo-
vě – Černé ožije hudbou, pohybem, loutkovým 
divadlem a několika výtvarnými dílničkami. Pro-
gram v rámci Lomnického kulturního léta je vhod-
ný pro rodiny s dětmi, pro které bude připraveno 
drobné občerstvení.
Kde: Kulturní dílna Jaroslava Krčka, Rváčov – Černá
Kdo: DS J. K. Tyl Lomnice nad Popelkou

24. 7. 2025 od 19 hod.
Sborový koncert

Účinkují Vysokoškolský umělecký soubor Univer-
zity Karlovy v Praze, přední české neprofesionální 
sborové těleso s uměleckým vedoucím Jakubem 
Zichou, a Pražští chrámoví sólisté, interpretující ze-
jména předklasickou duchovní hudbu. Společně se 
představí v programu s názvem Zbožnost katolická, 
pravoslavná i lidová. Pořad v rámci Lomnického kul-
turního léta.
Kde: kostel sv. Mikuláše, Lomnice nad Popelkou
Kdo: DS J. K. Tyl Lomnice nad Popelkou

25. 7. 2025 od 19 hod.
Sen bez konce – The Swings & RH Big Band

Vokální kvarteto The Swings nabízí originální 
a v Čechách ojedinělý druh hudební zábavy – sty-
lový vícehlasý jazzový zpěv inspirovaný zlatou érou 
swingu. Kvarteto doprovodí RH Big Band, založený 
a vedený trumpetistou a aranžérem Richardem Ho-
rou. Pořad v rámci Lomnického kulturního léta.
Kde: Tylovo divadlo, Lomnice nad Popelkou
Kdo: DS J. K. Tyl Lomnice nad Popelkou

26. 7. 2025 od 7.45 hod.
Na Branžež

Trasa: 14 km. Popis trasy: Kost, Pomníky, Komáří 
rybník, Branžež, Valečov, Mnichovo Hradiště.
Kde: autobusové nádraží, Lomnice nad Popelkou
Kdo: OKČT Lomnice nad Popelkou

2. 8. 2025 od 7.45 hod.
Palackého stezkou

Trasa: 13 km. Popis trasy: Tanvald, Velké Hamry, 
Haratice, Návarov, Jesenný.
Kde: autobusové nádraží, Lomnice nad Popelkou
Kdo: OKČT Lomnice nad Popelkou

3. 8. 2025 od 16 hod.
Nedělní zámecký koncert – Rachot Banda

Lomnická kapela Rachot Banda zahraje folko-
vé a country písně. Koncert v rámci projektu Léto 
a babí léto na zámku.
Kde: nádvoří zámku, Lomnice nad Popelkou
Kdo: KIS Lomnice nad Popelkou

7. 8. 2025 od 14 hod.
Loutkářský workshop

Workshop s lektorkou Janou Šimůnkovou a Romanou 
Dlouhou v rámci projektu Léto a babí léto na zámku.
Kde: velký sál zámku, Lomnice nad Popelkou
Kdo: KIS Lomnice nad Popelkou

7. 8. 2025 od 16 hod.
Loutková pohádka

Pohádka pro děti v rámci projektu Léto a babí léto 
na zámku.
Kde: velký sál zámku, Lomnice nad Popelkou
Kdo: KIS Lomnice nad Popelkou

9.–17. 8. 2025
Zámecké letní kino

Promítání filmů na nádvoří zámku, vždy po setmění. 
Program na www.kino.kislomnice.cz.
Kde: nádvoří zámku, Lomnice nad Popelkou
Kdo: KIS Lomnice nad Popelkou

9. 8. 2025 od 7.05 hod.
Na Ještědku

Trasa: 13 km. Popis trasy: Ještědka, Pláně, Rašov-
ka, Obří sud, Jeřmanice.

Kde: autobusové nádraží, Lomnice nad Popelkou
Kdo: OKČT Lomnice nad Popelkou

12. 8. 2025 od 13 hod.
Komentovaná prohlídka města

Prohlídka s kronikářkou města Lenkou Morávkovou 
v rámci projektu Léto a babí léto na zámku.
Kde: zámek, Lomnice nad Popelkou
Kdo: KIS Lomnice nad Popelkou

16. 8. 2025 od 7.45 hod.
Kryštofovo údolí

Trasa: 12 km. Popis trasy: Křižany, Novina, Kryštofo-
vo údolí, Andělská Hora, Chrastava.
Kde: autobusové nádraží, Lomnice nad Popelkou
Kdo: OKČT Lomnice nad Popelkou

17. 8. 2025 od 14 hod.
Obora na dece

Druhý ročník sousedského pikniku v lomnické 
Oboře. Na místě opět nabídnou své pochutiny 
výrobci z Lomnice nad Popelkou a v podvečer vy-
stoupí Rozálie Havelková.
Kde: Obora u Lomnice nad Popelkou
Kdo: Řemeslný pivovar Lomnice nad Popelkou 
a Akcička

21. 8. 2025 od 19 hod.
Spektrum

Koncert v rámci projektu Léto a babí léto na zámku.
Kde: velký sál zámku, Lomnice nad Popelkou
Kdo: KIS Lomnice nad Popelkou

22.–23. 8. 2025
Malá cena města Lomnice nad Popelkou

Závod žactva ve skoku na lyžích.
Kde: lyžařský areál V Popelkách
Kdo: LSK Lomnice nad Popelkou

23. 8. 2025 od 8 hod.
Libuňské pochody

Trasa: 12 km. Popis trasy: Jičín, Kbelnice, Bradač-
ka, Jinolice, Březka, Libuň.
Kde: autobusové nádraží, Lomnice nad Popelkou
Kdo: OKČT Lomnice nad Popelkou

23. 8. 2025 od 14 hod.
Hradozámecká noc

Velkolepá letní akce, kdy ožije celý lomnický zámek.
Kde: zámek, Lomnice nad Popelkou
Kdo: KIS Lomnice nad Popelkou

30. 8. 2025 od 7.45 hod.
Boleslavskem

Trasa: 10 km. Popis trasy: Boleslav, Radouč, Jose-
fův Důl, Debř.
Kde: autobusové nádraží, Lomnice nad Popelkou
Kdo: OKČT Lomnice nad Popelkou

30. 8. 2025 od 13 hod.
Zavírák Mezivrchy

Hudební multižánrový festival nabídne poslucha-
čům i méně známé hudební styly. Je zaměřen na 
všechny věkové kategorie a celé rodiny. Účinkují: 
Tortharry, Amoclen, Apple Juice, V.A.R, Pluto, neo 
Mr. Day a další.
Kde: městské koupaliště, Lomnice nad Popelkou
Kdo: Mezivrchy

31. 8. 2025
Koncert skupiny Gorale

Kde: nádvoří zámku, Lomnice nad Popelkou
Kdo: KIS Lomnice nad Popelkou

6. 9. 2025 od 8.57 hod.
K Bučickému mlýnu

Trasa: 13 km. Popis trasy: Kopidlno, Kamenný Dvůr, 
Bučický mlýn, Rožďalovice, Ledečky.
Kde: autobusové nádraží, Lomnice nad Popelkou
Kdo: OKČT Lomnice nad Popelkou

7. 9. – 2. 11. 2025
200 let ochotnického divadla 

 v Lomnici nad popelkou
Výstava o historii lomnického ochotnického divadla.
Kde: MMaG Lomnice nad Popelkou
Kdo: MMaG a DS J. K. Tyl Lomnice nad Popelkou
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8.–12. 9. 2025
Sokol spolu v pohybu

Týden otevřených dveří pro všechny zájemce o cvi-
čení. Přijďte si zdarma vyzkoušet cvičební hodiny 
(rozpis bude uveřejněn na webu a facebooku).
Kde: sokolovna, Lomnice nad Popelkou
Kdo: T. J. Sokol Lomnice nad Popelkou

12. 9. 2025 od 12 do 17 hod.
Lomnice – město sportu

Představení činnosti lomnických oddílů a sportov-
ních klubů.
Kde: letní stadion, Lomnice nad Popelkou
Kdo: město Lomnice nad Popelkou ve spolupráci 
se sportovními kluby a oddíly

13. 9. 2025 od 7.45 hod.
Lesy pod Bezdězem

Trasa: 14 km. Popis trasy: Okna, Bezděz (ČD), 
Valdštejnsko, Bělá pod Bezdězem (město ČD).
Kde: autobusové nádraží, Lomnice nad Popelkou
Kdo: OKČT Lomnice nad Popelkou

13. 9. 2025 od 10 do 16 hod.
Food Festival Lomnice nad Popelkou

5. ročník úspěšného food festivalu s přehlídkou kuli-
nářských zážitků (street food, restaurace, sweet bar, 
regionální výrobci, minipivovary, vinaři, nápoje…).
Kde: nádvoří zámku, Lomnice nad Popelkou
Kdo: město Lomnice nad Popelkou

15.–26. 9. 2025
Fenomén Igráček

Výstava pro všechny věkové kategorie. Historie hra-
ček včetně ukázek, na dvě stě nejrůznějších modelů, 
hernička s Igráčky, animační studio s postavičkami 
Igráčků, soutěž o ceny.
Kde: SVČ Sluníčko Lomnice nad Popelkou
Kdo: SVČ Sluníčko Lomnice nad Popelkou

20. 9. 2025 od 7.11 hod.
Soutok Labe a Cidliny

Trasa: 12 km. Popis trasy: Poděbrady, soutok Labe 
a Cidliny, Libice, Velký Osek.
Kde: vlakové nádraží, Lomnice nad Popelkou
Kdo: OKČT Lomnice nad Popelkou

21. 9. 2025 od 14 hod.
Cesta za duhou

12. ročník rodinného putování lomnickými parky – 
interaktivní stanoviště s ekologickou a environmen-
tální tematikou, hry a soutěže pro děti i dospělé.
Kde: dětské hřiště v parku, Lomnice nad Popelkou
Kdo: SVČ Sluníčko Lomnice nad Popelkou

27. 9. 2025 od 7.45 hod.
Svatováclavský pochod

Trasa: 12 km. Popis trasy: Višňová, Poustecký ryb-
ník, rozhledna Frýdlant, Frýdlant.
Kde: autobusové nádraží, Lomnice nad Popelkou
Kdo: OKČT Lomnice nad Popelkou

28. 9. 2025 od 13 hod.
K Alainově věži

Trasa: 10 km. Popis trasy: Karlov, Chlum, Alainova 
věž, Košov, Lomnice nad Popelkou.
Kde: Karlovské náměstí, Lomnice nad Popelkou
Kdo: OKČT Lomnice nad Popelkou

28. 9. 2025 od 14 hod.
Tradiční setkání u Alainovy věže

Setkání u neogotického loveckého posedu na Den 
české státnosti. Program pro děti i pro dospělé.
Kde: Alainova věž pod horou Tábor
Kdo: město Lomnice nad Popelkou

30. 9. 2025
Malajsie a Singapur

Beseda s cestovateli Pavlem Chlumem a Petrem 
Kvardou.
Kde: kino, Lomnice nad Popelkou
Kdo: KIS Lomnice nad Popelkou

4. 10. 2025 od 7.45 hod.
Na Císařský kámen

Trasa: 14 km. Popis trasy: Rychnov, Rádlo, Císař-
ský kámen, Podlesí, Jeřmanice.

Kde: autobusové nádraží, Lomnice nad Popelkou
Kdo: OKČT Lomnice nad Popelkou

5. 10. 2025 od 14 hod.
Drakiáda

Společné pouštění draků na lomnickém letišti 
s oceněním pro všechny účastníky.
Kde: letiště, Lomnice nad Popelkou
Kdo: SVČ Sluníčko Lomnice nad Popelkou

11. 10. 2025 od 7.05 hod.
K nejmenší rozhledně

Trasa: 14 km. Popis trasy: Semily, Nouzov, Cimrma-
nova rozhledna, Na Janečku, Myší skála, Semily.
Kde: autobusové nádraží, Lomnice nad Popelkou
Kdo: OKČT Lomnice nad Popelkou

17. 10. 2025
Rychlejší než vítěz 

Projekce filmu Rychlejší než vítěz. Následuje be-
seda s Danem Polmanem a koncert Honzy Křížka.
Kde: kino, Lomnice nad Popelkou
Kdo: KIS Lomnice nad Popelkou

18. 10. 2025 od 9.04 hod.
Za výhledy na Benecko

Trasa: 11 km. Popis trasy: Benecko, Kubát, Dolní 
Štěpanice, Hrabačov, Jilemnice.
Kde: autobusové nádraží, Lomnice nad Popelkou
Kdo: OKČT Lomnice nad Popelkou

18. 10. 2025 od 10 hod.
Krajské kolo deskových her

Letos se soutěží ve hře Turboprší, Karak a Moving 
Day. Zveme všechny věkové kategorie (děti, teen-
agery i dospělé).
Kde: SVČ Sluníčko Lomnice nad Popelkou
Kdo: SVČ Sluníčko Lomnice nad Popelkou

25. 10. 2025 od 7.45 hod.
Hadím údolím

Trasa: 13 km. Popis trasy: Turnov, Kacanovy, Hadí 
údolí, Valdštejn, Hlavatice, Turnov.
Kde: autobusové nádraží, Lomnice nad Popelkou
Kdo: OKČT Lomnice nad Popelkou

28. 10. 2025 od 11.30 do 16.30 hod.
Sokolský běh republiky

Již tradičně oslavíme státní svátek během. Podrob-
nosti k akci na našem webu a facebooku či na www.
behrepubliky.cz.
Kde: sokolovna, Lomnice nad Popelkou
Kdo: T. J. Sokol Lomnice nad Popelkou

1. 11. 2025 od 9.11 hod.
Přes Javoří

Trasa: 15 km. Popis trasy: Nová Paka, Přibyslav, 
Dolní Javoří, Brtev, Lázně Bělohrad.
Kde: vlakové nádraží, Lomnice nad Popelkou
Kdo: OKČT Lomnice nad Popelkou

3. 11. 2025
Deny & Carol

Cestovatelská beseda.
Kde: kino, Lomnice nad Popelkou
Kdo: KIS Lomnice nad Popelkou

7. 11. 2025 od 19 hod.
Úsměvy Jaromíra Hanzlíka s hostem

 Zdeňkem Štěpánkem
Talkshow dvou výrazných hereckých osobností 
Jaromíra Hanzlíka a Petra Štěpánka.  Pořad v rám-
ci oslav 200 let ochotnického divadla v Lomnici 
nad Popelkou.
Kde: Tylovo divadlo, Lomnice nad Popelkou
Kdo: DS J. K. Tyl Lomnice nad Popelkou

8. 11. 2025 od 19 hod.
Na scénu! aneb Před oponou i za ní –

 200 let lomnického hraní
Slavnostní komponovaný večer ze scének, diva-
delních výstupů a vzpomínání na uplynulé roky 
lomnického divadla. Pořad v rámci oslav výročí 
200 let ochotnického divadla v Lomnici nad Po-
pelkou.
Kde: Tylovo divadlo, Lomnice nad Popelkou
Kdo: DS J. K. Tyl Lomnice nad Popelkou

8. 11. 2025 od 7.45 hod.
Ke kapli Klokočka

Trasa: 12 km. Popis trasy: Mnichovo Hradiště, Kláš-
ter Hradiště, Klokočka, Bakov.
Kde: autobusové nádraží, Lomnice nad Popelkou
Kdo: OKČT Lomnice nad Popelkou

15. 11. 2025 od 8.57 hod.
K hradu Pařez

Trasa: 12 km. Popis trasy: Libuň, hrad Pařez, Pra-
chov, Oborský rybník, Jinolice.
Kde: autobusové nádraží, Lomnice nad Popelkou
Kdo: OKČT Lomnice nad Popelkou

16. 11. 2025 – 6. 1. 2026
Výstava betlémů

24. ročník tradiční výstavy v lomnickém muzeu.
Kde: MMaG Lomnice nad Popelkou
Kdo: MMaG Lomnice nad Popelkou

16. 11. 2025 – 6. 1. 2026
Srdcovky Jany Stehr

Prezentace pestré umělecké tvorby operní pěvkyně 
a lomnické rodačky.
Kde: MMaG Lomnice nad Popelkou
Kdo: MMaG Lomnice nad Popelkou

19. 11. 2025 od 19 hod.
Minipárty s Karlem Šípem

Zábavná talk show baviče, moderátora a textaře 
Karla Šípa na motivy televizního pořadu Všech-
nopárty. Pořadem provází Jiří Bláha.
Kde: Tylovo divadlo, Lomnice nad Popelkou
Kdo: KIS Lomnice nad Popelkou

22. 11. 2025 od 7.45 hod.
Skalákem

Trasa: 12 km. Popis trasy: Borek, Hrubá Skála, vy-
hlídka Skaláku, Hlavatice, Turnov.
Kde: autobusové nádraží, Lomnice nad Popelkou
Kdo: OKČT Lomnice nad Popelkou

24. 11. 2025
Příběhy od řeky Jizery

Beseda s Pavlou Bičíkovou.
Kde: kino, Lomnice nad Popelkou
Kdo: KIS Lomnice nad Popelkou

29. 11. 2025 od 7.45 hod.
Chlévištěm

Trasa: 13 km. Popis trasy: Na Špici, Klokočí, Bese-
dice, Chléviště, U Tůňky, Malá Skála.
Kde: autobusové nádraží, Lomnice nad Popelkou
Kdo: OKČT Lomnice nad Popelkou

29. 11. 2025
Mikulášské slavnosti

25. ročník celodenní akce s pestrým programem na 
mnoha místech ve městě. Slavnosti zakončí čertov-
ský orloj, příchod mikulášské družiny a ohňo stroj.
Kde: náměstí, zámek, divadlo, orlovna, muzeum
Kdo: město Lomnice nad Popelkou, KIS Lomnice 
nad Popelkou, SVČ Sluníčko Lomnice nad Popelkou

6. 12. 2025 od 7.45 hod.
K rozhledně Vrchovina

Trasa: 11/16 km. Popis trasy: Hodkovice, Vrchovi-
na, Sychrov, Doubí/Turnov.
Kde: autobusové nádraží, Lomnice nad Popelkou
Kdo: OKČT Lomnice nad Popelkou

7., 14. a 21. 12. 2025
Lomnické adventní městečko

Na ostrůvku Husova náměstí se bude již potřetí ko-
nat Lomnické adventní městečko. Ve stáncích bude 
možno zakoupit tradiční vánoční řemeslné produkty 
i stylové občerstvení. Doprovodný program.
Kde: Husovo náměstí, Lomnice nad Popelkou
Kdo: město Lomnice nad Popelkou a KIS Lomnice 
nad Popelkou

13. 12. 2025 od 9 hod.
Do Libštátu

Trasa: 14 km. Popis trasy: Lomnice nad Popelkou, 
Libštát, Košťálov, Libštát.
Kde: Husovo náměstí, Lomnice nad Popelkou
Kdo: OKČT Lomnice nad Popelkou
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20. 12. 2025 od 9 hod.
Lomnickem

Trasa: 13 km. Popis trasy: Lomnice nad Popelkou, 
Nové Dvory, Letiště, Kněžsko, Nová Ves nad Popel-
kou, Lomnice nad Popelkou.
Kde: Husovo náměstí, Lomnice nad Popelkou
Kdo: OKČT Lomnice nad Popelkou

26. 12. 2025 od 7.45 hod.
Na Štěpánku

Trasa: 10 km. Popis trasy: Příchovice, Štěpánka, 
Mexiko, Vysoké.
Kde: autobusové nádraží, Lomnice nad Popelkou
Kdo: OKČT Lomnice nad Popelkou

27. 12. 2025 od 7.45 hod.
Setkání turistů v Mnichově Hradišti

Trasa: 11 km. Popis trasy: Mnichovo Hradiště, Vale-
čov, Dneboh, Mnichovo Hradiště.
Kde: autobusové nádraží, Lomnice nad Popelkou
Kdo: OKČT Lomnice nad Popelkou

Změna programu akcí a jejich termínů vyhrazena. 
O realizaci akcí se před jejich návštěvou informujte na 
webových stránkách pořadatelů.

Informace o akcích v Lomnici nad 
Popelkou a okolí naleznete také 
v internetovém kalendáři akcí na 
webu Kulturního a informačního 
střediska (viz QR kód).

POZVÁNKY A TIPY
Kino, letní kino a KinoKavárna

Kino poběží jako každý rok i během letních měsíců. 
Pokud filmová nabídka dovolí, budeme držet promí-
tání od čtvrtka do neděle. V případě velkého zájmu 
ze strany diváků je možné rozšíření do dalších dní. 
Kamenné kino nebude promítat v době Zámecké-
ho letního kina, které se letos uskuteční v termínu 
9.–17. srpna. V letním kině se můžete opět těšit 

převážně na českou tvorbu (komedie, dokumenty, 
pohádky). Jako vždy budeme začínat po setmění, 
pokladna bude otevřena od 20 hod. Na místě bude 
připraveno sezení, ale pro zvýšení vlastního po-
hodlí si s sebou můžete přinést podsedáky, deky 
a polštářky. Občerstvení bude zajištěno po celou 
dobu projekce. Veškeré informace o programu ka-
menného i letního kina najdete na 
www.kino.kislomnice.cz.
 KinoKavárna bude i letos 
v provozu celé léto. Od 30. červ-
na do 31. srpna bude otevřena 
každý den od 14 do 21 hod. Od 
1. září se vrátíme zpět k běžné 
otevírací době: pondělí–pátek 10–17 hod. a sobo-
ta–neděle 14–20 hod. Během léta opět rozšíříme 
sortiment o míchané alko i nealko drinky a oblíbené 
točené prosecco.

-mj-
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Tovaryšem čtvera řemesel

Od 1. března do 31. prosince probíhá projekt re-
gionálního významu Tovaryšem čtvera řemesel 
podpořený Libereckým krajem, jehož hlavní část 
se uskuteční v letní turistické sezóně, ale díky jeho 
prodloužení do zimních měsíců zahrnuje i mimose-
zónní aktivity.
 Těšit se můžete jak na teoretické, tak přede-
vším praktické seznámení s tradičními i méně zná-
mými řemesly, například bylinkářství, kamenářství, 
sklářství, drátování nebo pivovarnictví. Při návštěvě 
workshopu obdržíte vandrovní knížku (tovaryšský 
list), do které můžete sbírat razítka. Po absolvová-
ní alespoň tří workshopů obdržíte tovaryšský glejt. 
Přesné termíny workshopů a bližší program najdete 
na www.zamek.kislomnice.cz nebo facebooku KIS.

-mp-

Malá železniční expozice

V kanceláři na železničním nádraží v Lomnici nad 
Popelkou, kde se ještě v roce 2004 prodávaly jíz-
denky, je k vidění a vyzkoušení autentické zařízení 
na odbavování cestujících lepenkovými jízdenkami. 
Kromě sbírky jízdenek z místních pokladen a sta-
nic na dráze Mladá Boleslav – Stará Paka jsou 
vystaveny tiskopisy, předpisy, razítka, nálepky, 
mapy a jízdní řády – od toho prvního z roku 1906. 
 Dobovou atmosféru navozují infomační a směrové 
tabule i uniformy. Začátky činnosti přibližují historic-
ké dokumenty z výstavby železnice a jejího provo-
zu. Pro opravdové znalce je v nabídce antikvariátní 
železniční literatura. Expozice je otevřena pravi-
delně v rámci sobotních jízd výletních vlaků spolku 
Kolej -klub z Turnova nebo po telefonické domluvě 
na tel. +420 725 346 655.

-kb-

Závod Rohanské stezky
láká na nové traily
MTB závod Rohanské stezky se opět hlásí o slovo. 
Velkou novinkou letošního ročníku bude zařazení 
nově vzniklých trailů do závodního okruhu dospě-
lých kategorií. Již 7. ročník závodu se uskuteční 
21. června tradičně v lyžařském areálu v Lomnici 
nad Popelkou.

 Závodní den otevřou dětské kategorie. Pro mla-
dé bikerky a bikery budou připraveny divácky atrak-
tivní okruhy v lyžařském areálu a vedle nich i volně 
přístupná jízda zručnosti s řadou dovednostních 
překážek. Na každého dětského účastníka v cíli 
čeká pamětní dárek a závěr závodů, které jsou sou-
částí Krkonošského poháru mládeže, bude patřit 
bohaté tombole.
 Dospělí účastníci si budou moci vybrat ze dvou 
tratí – 50 km s převýšením 1 250 m a 25 km s pře-
výšením 625 m. Pečlivě vybrané lesní cesty a pě-
šinky provedou závodníky nejzajímavějšími místy, 
která okolní lesy a kopce nabízejí. Oproti předešlým 
ročníkům dojde k úpravě hlavního závodního okru-
hu, a to díky zařazení vybraných úseků nově vybu-
dovaných oficiálních terénních trailů. Závodní okruh 
tak bude „jezdivější“ a ještě zábavnější. Na obou 
hlavních trasách si závodníci mohou s přáteli složit 
„team“ a zúčastnit se kategorie tříčlenných týmů.
 Registrace do všech vypsaných kategorií je již 
spuštěna, tak neváhejte a přijďte pobejt, zabajkovat 
a užít si s námi krásný sportovní den v Lomnici nad 
Popelkou. Těšíme se na vás.

-mv-, -lh-

V Turistickém informačním centru na náměstí si můžete zakoupit turistické vizitky, známky, plaketky rozhleden a řadu 
dalších oblíbených suvenýrů
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Připomeňte si Lomnicko 
stylově
Pokud si chcete rozšířit sbírku cestovatelských 
suvenýrů, zavítejte do Turistického informačního 
centra na náměstí. Najdete zde širokou nabídku 
turistických známek či vizitek a dalších oblíbených 
upomínkových předmětů. A nezapomeňte si zde 
své putování orazítkovat v cestovatelském deníku. 

-lb-

VÍTE, ŽE…
… před 80 lety se začalo budovat 
lomnické letiště? To původní ale bylo 
na druhé straně silnice, směrem ke 
Stružinci.
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Lomnické adventní městečko
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Z MIKROREGIONU TÁBOR
BRADLECKÁ LHOTA, HOLENICE, KYJE, LOMNICE NAD POPELKOU, NOVÁ VES NAD POPELKOU, 
ROVENSKO POD TROSKAMI, SYŘENOV, TATOBITY, VESELÁ, ŽELEZNICE, ŽERNOV

Bradlecká Lhota
Leží mezi Lomnicí nad Popelkou a Jičínem, v údo-
lí obklopeném kopci se zříceninami hradů Bradlec 
a Kumburk, od západu pak horou Tábor. Původně 
se o ní hovoří jako o Lhotě Hrnčířské nebo Železné, 
Železnické. První zmínka o obci je z r. 1395, kdy 
patřila k hradu Bradlec. V r. 1624 Albrecht z Vald-
štejna odňal obec Jičínu a daroval ji jezuitské koleji. 
V r. 1841 ji kníže Rohan přikoupil k panství lomnic-
kému. Na území obce lze zhlédnout bývalý roube-
ný vodní mlýn z r. 1568 (čp. 41), tzv. Dolení nebo 
Babákův, sousoší Korunování Panny Marie (1850) 
a plastiku Panny Marie (1850) od sochaře Jana 
Zemana ze Žernova nebo kapli sv. Ludmily (1901) 
a řadu roubených chalup s vyřezávanými lomenice-
mi z 19. století. Na budově bývalé školy je umístěna 
pamětní deska učitele, lomnického rodáka a histo-
rika zdejšího regionu,  Josefa Jana Fučíka (hrob na 
místním hřbitově). Bohatá spolková činnost v obci 
(divadlo od r. 1900, sbor dobrovolných hasičů od 
r. 1895, Sokol od r. 1920). V obci se nachází kou-
paliště (1968). Na okolních polích je možné nalézt 
polodrahokamy, zvláště acháty, v potoce české 
granáty.
www.bradleckalhota.cz

 19.–20. 7. 2025 od 9 hod.
 Dny lidové architektury –

  Dolení mlýn čp. 41
Komentované prohlídky mlýna s funkčním vodním 
kolem o průměru 535 cm začínají každou lichou 
hodinu (poslední v sobotu v 15 hod. a v neděli ve 
13 hod.) Doprovodný program: řemeslná dílnička 
s ukázkou mlecí techniky a výroby mouky, hrnčíř-
ský workshop pro děti i dospělé, výstava informač-
ních panelů o mlýnech. V jiných termínech je v pří-
padě zájmu mlýn přístupný po předchozí domluvě 
na tel. +420 604 490 206. www.dolenimlyn.cz
Kde: Dolení mlýn čp. 41, Bradlecká Lhota
Kdo: Jan Bartoníček

27. 9. 2025
2HRADY

14. ročník tradičního běžeckého závodu na hrad Bra-
dlec a Kumburk. Více informací na www.2hrady.cz.
Kde: Bradlecká Lhota a okolí
Kdo: TJ Sokol Bradlecká Lhota

Holenice
První zmínka o Holenicích je údajně z r. 1412. 
V r. 1514 byla obec Holenice, patřící k rychtě Libuň-
ské, postoupena Zikmundovi Smiřickému ze Smiřic. 
Nejstarším objektem obce je bývalá myslivna, kte-
rá dříve patřila velkostatku Hrubá Skála. Původně 
zde stával panský dvůr. Později zde byla vystavěna 
dřevěná myslivna. Nynější zděná myslivna byla po-

stavena r. 1870 hrabětem Aehrenthalem. Nachází 
se zde řada staveb lidové architektury a při hlavní 
silnici pěkná boží muka z 19. století. V obci je mož-
no využít dílny uměleckého kovářství či navštívit 
včelařství.
www.holenice.cz

Kyje
Obec ležící na jihovýchodním svahu hory Tábor 
cca 8 km severně od Železnice. Je charakteristická 
svou rozptýlenou venkovskou zástavbou a přírodním 
prostředím. Díky poloze v kopcovitém terénu jsou 
zde překrásné výhledy do kraje. Vzhledem k tomu, 
že původní zemské desky shořely, první písemnou 
zmínku o Kyjích najdeme až v r. 1533. Název obce 
vznikl pravděpodobně od klacků, kterými se podle 
pověsti obyvatelé bránili. Do konce 19. století do 
vesnice nevedla žádná silnice, terén je zde členitý 
a půda málo úrodná, přesto se Kyje snad pro svůj 
přírodní ráz těšily oblibě a mezi lety 1843 a 1850 
zde žilo přes 370 obyvatel. Dnes jich zde trvale žije 
87 a jejich počet stále narůstá. V Kyjích se nachá-
zí dochované roubené stavby, z nichž nejznámější 
je modrobílá venkovská usedlost čp. 8 s roubeným 
špýchárkem nebo bývalá škola, kde se vyučovalo 
od r. 1875 až do r. 1962 a která nyní slouží obec-
nímu úřadu. Tvůrčí schopnosti místních kameníků 
z 19. století dokládají památkově chráněné sakrál-
ní stavby – výklenková kaple se sousoším Piety 
a pískovcový krucifix v centru obce. Vesnicí vede 
oblíbená turistická trasa Zlatá stezka Českého ráje 
a cyklotrasa, je však třeba počítat s tím, že je to buď 
pořád do kopce, nebo z kopce. Odpočinout si na své 
cestě případně můžete v naší jedinečné autobusové 
zastávce s knihovničkou. Udělejte si výlet do Kyjí – 
zachovalé venkovské stavby, kulturní památky, pří-
jemná atmosféra a výhledy do kraje vás jistě okouzlí.
www.obeckyje.cz

 21. 6. 2025
 Kyjský roztoč

Prodejní, nákupní, směnná a charitativní obdoba 
blešího trhu spojená se společenským odpolednem.
Kde: obecní úřad Kyje
Kdo: obec Kyje

Lomnice nad Popelkou
Letovisko i zimní středisko (cca 5,5 tisíc obyva-
tel) ležící v atraktivní oblasti pod horou Tábor 
v širokém úvalu říčky Popelky na pomezí České-
ho ráje a  Krkonoš. Lomnicko – kraj netušených 
možností – náleží k území Globálního geoparku 
UNESCO Český ráj. Nejstarší zmínku o maji-
telích Lomnice najdeme v Dalimilově kronice 
k r. 1242. Na počátku 19. století zde započala 
tradiční výroba proslulých Lomnických sucharů, 
oplatek a kulatek. V současné době město nabízí 
svým návštěvníkům bohaté sportovní a kulturní 
vyžití (Tylovo divadlo, moderní kino s obrázky 
Jaromíra 99 z filmu Alois Nebel a soškou Český 
lev ve foyer, zámek, městské muzeum, loutkové 
divadlo, sportovní hala, zimní stadion, letní sta-
dion, horolezecká stěna, lyžařský areál V Popel-
kách s volně přístupným vyhlídkovým ochozem 
na skokanském můstku K70, sportovní letiště, 
koupaliště atd.). Typické pro město a okolí jsou 
stavby lidové architektury (venkovská památková 
rezervace Karlov, roubené domy, dřevěná zvoni-
ce), historické, církevní a kulturní památky. V ma-
lebném okolí města lze navštívit díky husté síti 
turistických tras, lyžařských terénů a cyklotras 
mnoho zajímavých turistických cílů, například 
Tichánkovu rozhlednu nebo Sezónní informační 
středisko na hoře Tábor, Alainovu věž, zříceniny 
hradů Kumburk a Bradlec či Smetanovu vyhlídku. 
Podrobnější výčet turistických cílů naleznete na 
webu města www.lomnicenadpopelkou.cz.

Nová Ves nad Popelkou
Obec leží podél toku říčky Popelky. Do r. 1922 se 
užíval název Nová Ves u Lomnice v Jičínsku. Přes-
né datum založení obce je sporné. Podle některých 
pramenů byla založena mezi lety 1200–1250, jiný 
zdroj uvádí r. 1097. V obci je zachováno několik 
roubených chalup či poloroubených stavení tzv. 
podkrkonošského typu s nádherně zdobenými ští-
ty z 19. století, z nichž některé patří mezi zapsané 

kulturní památky. Uprostřed obce se nachází kos-
tel sv. Prokopa, jehož historie sahá až do r. 1362. 
Barokní úpravou kostel prošel v letech 1768–1769. 
Součástí areálu je i barokní márnice z r. 1767. Při 
hlavní silnici je umístěno několik drobných sakrál-
ních staveb včetně smírčího kříže a pomník padlým. 
Na novoveské škole působil lomnický rodák a histo-
rik Josef Jan Fučík. V obci v letech 1903–1906 po-
býval akademický malíř František Kaván. Spolkový 
život je bohatý (SDH, Sokol, myslivci, ochotnické di-
vadlo). Kříží se zde cyklotrasy KČT č. 4277 a 4279. 
Z obce je možné se vydat na zříceniny hradů Kum-
burk a Bradlec nebo na horu Tábor. Naleznete zde 
i dvě zajímavá turistická místa – U Třech svatých 
nad hřbitovem a Na Vrších, z obou míst je krásný 
výhled na Krkonoše a Jizerské hory. Možnost uby-
tování v penzionu U Pospíšilů nebo v Chalupě nad 
Popelkou.
www.novavesnadpopelkou.cz

22. 6. 2025 od 14 hod.
Novoveský desetiboj

Sportovní odpoledne pro děti.
Kde: fotbalové hřiště
Kdo: TJ Sokol Nová Ves nad Popelkou

 6. 7. 2025 od 9.30 hod.
Svatoprokopská pouť

Kde: centrum obce a okolí kulturního domu
Kdo: Spolek pro udržení venkovských tradic – Spo-
lek sv. Václava

7. 9. 2025 od 14 hod.
Putování za Popelkou

17. ročník tradičního ukončení prázdnin.
Kde: start u hřiště
Kdo: TJ Sokol Nová Ves nad Popelkou, SDH Nová 
Ves nad Popelkou, Myslivecký spolek Nová Ves 
nad Popelkou

27. 9. 2025 od 13 hod.
Drakiáda

Kde: louka U Třech svatých nad hřbitovem
Kdo: SDH Nová Ves nad Popelkou, obec Nová Ves 
nad Popelkou

6. 12. 2025 od 15 hod.
Rozsvícení druhé adventní svíce

Kde: pod kulturním domem
Kdo: obec Nová Ves nad Popelkou, TJ Sokol Nová 
Ves nad Popelkou

Rovensko pod Troskami
Leží v samém srdci Českého ráje mezi Jičínem a Tur-
novem. Ve znaku má bílou laň v modrém poli. První 
zmínka o městečku pochází již z r. 1371.  Rovensko 
bylo proslulé broušením českých granátů a drahých 
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i plnými květy, drobnokvěté, velkokvěté i fuchsie, 
které přezimovaly venku v zemi.
Kde: Újezdec čp. 12, Syřenov
Kdo: Jana a Pavel Suchardovi

27. 7. 2025 od 14 hod.
Táboranka na Klepandě

Dechová hudba Táboranka zahraje k poslechu 
i tanci a možná také na přání…
Kde: u restaurace Na Klepandě
Kdo: Dechová hudba Táboranka z Košťálova

13. 9. 2025 od 9 hod.
Kumburské svítání

Další ročník tradiční akce na Kumburku, jejíž výtěžek 
je určen na opravu hradu. Občerstvení zajištěno.
Kde: zřícenina hradu Kumburk
Kdo: Sdružení pro záchranu hradu Kumburk

Tatobity
Obec leží na jižním úpatí strážné hory Kozákov 
s nádhernými výhledy na Český ráj s dominan-
tou Trosek. První písemná zmínka o obci pochází 
z r. 1514 (několik poplatníků „z Tatobity“ je uvede-
no v popisu skalského panství), v r. 1543 je jméno 
vsi založeno v zemských deskách jako Tatobity. 
Obec se vyznačuje bohatým spolkovým životem 
(SDH, T. J. Sokol, ochotníci, myslivci, zahrádkáři 
ad.). Mezi historicky nejcennější stavby patří kostel 
sv. Vavřince. Jeho stavba započala r. 1714 na mís-
tě původního dřevěného kostelíka, dokončena byla 
v r. 1753. Na počátku 19. století vedl administraci 
farnosti národní buditel a spisovatel Antonín Ma-
rek. Budova fary byla postavena r. 1884. V r. 1992 
prošel kostel díky Nadaci B. J. Horáčka celkovou 
rekonstrukcí a stal se dominantou obce. Mezi další 
památky patří Nerudův kříž či socha Panny Marie. 
Pro chvíle oddychu slouží Malířova zahrada, na kte-
rou navazuje Stezka malíře Jana Dědiny (v obci žil 
a tvořil do r. 1955), je zde zřízena přírodní geoex-
pozice. Jméno malíře, které samo o sobě evokuje 
venkov, převzal do svého názvu Občanský spolek 
Dědina, který usiluje o zachování a rozvoj přírodní-
ho, kulturního a historického prostředí v obci Tato-
bity a v regionu Český ráj. V obci se nachází tzv. ti-
síciletá lípa. Obec Tatobity se stala vítězem soutěže 
Vesnice Libereckého kraje 2018.
www.tatobity.cz

8.–10. 8. 2025
Vavřinecká pouť

V pátek se koná koncert v kostele sv. Vavřince, 
v sobotu a v neděli staročeský jarmark. V neděli 
proběhne tradiční fotbalový zápas svobodných proti 
ženatým. Pouťové atrakce po všechny tři dny.
Kde: Tatobity
Kdo: obec Tatobity a místní spolky

Veselá
Obec Veselá se nachází na jihozápadním úbočí Ko-
zákovského hřbetu v údolí potoka Veselky na okraji 
Českého ráje. Název připomíná místo otevřené, jasné 
a veselé. První zmínky o osadě najdeme v Pamětní 
knize města Rovenska již v r. 1616. Nejprve patři-
la k lomnickému panství, později k hruboskalskému 
a od r. 1850 je samostatnou obcí. Nyní zde žije okolo 
230 obyvatel v pěti osadách, jak napovídá i pět paprs-
ků v obecním znaku. Jsou to Veselá, Kotelsko, Žďár, 
Bítouchov a Vranovsko. V Kotelsku najdeme barokní 
sousoší Kalvárie z r. 1776 od sochaře Františka Fialy 
z Turnova, na Podlouzku památný dub letní, na návsi 
ve Veselé kapli sv. Jana Křtitele a vedle ní sochu to-
hoto světce z r. 1825 od Františka Prokopa ze Semil. 
O meziválečný rozvoj obce se zasloužil především 
tehdejší pokrokový řídící učitel Karel Hlaváček. 
Obec elektrifikoval, založil kampeličku, zasloužil se 
o výstavbu koupaliště, silnice do Zeleného háje, za-
vedl telefon, ale především prosadil postavení nové 
budovy obecné školy ve funkcionalistickém slohu. 
Při svém otevření v r. 1939 dostala název „Masary-
kova“ a společně s kaplí jsou dominantami obce. Za 
protektorátu zde Hlaváček ukrýval osoby Říši ne-
přátelské, mimo jiné i učitele a významného odbo-
jového pracovníka Karla Čurdu, Boženu Vlčkovou, 
manželku přednosty vojensko -propagačního oddě-

kamenů. Je ideálním startovním i cílovým místem vý-
letů, ať už pěších, nebo na kolech (cyklotrasy č. 4172, 
4176), staví zde letní turistické autobusy, má dobré 
vlakové spojení s okolím. V blízkosti se nachází pří-
rodní památka Borecké skály s Čechovou vyhlídkou, 
nedaleko dančí obora. Novorenesanční budova rad-
nice na náměstí je sídlem městského úřadu, muzea 
a knihovny. Jsou na ní umístěny pamětní desky při-
pomínající statečný čin parašutistů Závorky a Jasínka 
a starosty Josefa Kouřila, kteří svou obětí zachránili 
v r. 1943 Rovensko před osudem Lidic a Ležáků. Na 
náměstí se nachází bronzové sousoší Rozhovor od 
profesora Josefa Drahoňovského a morový sloup se 
sochou Panny Marie. V Rovensku se narodil Václav 
Karel Holan Rovenský (1664–1718), kantor, kapelmis-
tr vyšehradský a skladatel duchovní hudby. U koste-
la byla v r. 2024 slavnostně odhalena pamětní des-
ka mjr. Václava Leitensdorfera, letce RAF a rodáka 
z Rovenska pod Troskami. Největší pamětihodností 
města je starobylá dřevěná zvonice z r. 1630 u kos-
tela sv. Václava v městské části Na Týně se třemi tzv. 
rebelantskými zvony, které jsou v klidu obráceny srdci 
vzhůru a zvoní se na ně výjimečným způsobem – šla-
páním. Na přelomu let 2024 a 2025 byl zvon sv. Jiří 
zrestaurován a nyní mohou návštěvníci každou neděli 
a ve svátek vždy ve dvanáct hodin slyšet krásný hlas 
našich tří zvonů. Širokou škálu ubytování najdete v re-
kreačním středisku kempového stylu na Paldě (www.
campingvraji.cz), další možnosti ubytování a turistické 
informace na www.rovensko.cz.

7. 6. 2025 od 9 hod.
Setkání motocyklů JAWA 500 OHC

17. ročník tradičního setkání.
Kde: rovenské náměstí
Kdo: Jindřich Drahoňovský

26.–28. 9. 2025
Svatováclavská pouť

Kolotoče a stánky na rovenském náměstí, v neděli 
mše v kostele sv. Václava.
Kde: Rovensko pod Troskami
Kdo: město Rovensko pod Troskami

Syřenov
První zmínka o Syřenovu je z r. 1533. Syřenov, roz-
kládající se u potoka Černá, nejprve patřil k hradu 
Bradlec, od 16. století k hradu Kumburk. Součástí 
obce jsou osady Žďár u Kumburku a Újezdec (od 
r. 2004 vesnická památková zóna). Na území obce 

jsou pozůstatky hradu Kumburk, který zde počát-
kem 14. století postavili páni z Vartenberka, a zříce-
nina hradu Bradlec. Syřenov je rodištěm Františka 
Cyrila Kampelíka (1805–1872), propagátora svépo-
mocných záložen – kampeliček (pamětní deska na 
Kampelíkově domě). Ze Žďáru pocházel malíř An-
tonín Chmelík, věnující se hojně i kreslení roubenek 
na Lomnicku.
www.syrenov.cz

7.–8. 6. 2025 od 9 do 18 hod.
Květinová chaloupka

V rámci Víkendu otevřených zahrad bude přístup-
ná venkovská zahrada u roubené chalupy s mnoha 
okrasnými keři, růžemi, trvalkami a ovocnými stromy.
Kde: Újezdec čp. 12, Syřenov
Kdo: Jana a Pavel Suchardovi

12.–20. 7. 2025 od 9 do 18 hod.
Výstava fuchsií

Tradiční letní výstava, na které bude k vidění kolem 
pěti set různých kultivarů fuchsií – keříčkových, pře-
vislých i stromkových, s jednoduchými, poloplnými 

lení československého Ministerstva zahraničních 
věcí v Londýně pplk. Václava Vlčka, a především 
čelního představitele nekomunistického odboje, 
vedoucího Ústředního vedení odboje domácího, 
doc. Vladimíra Krajinu, na kterého byla napojena 
paradesantní skupina Antimony operující v okolí. 
O osudech Antimony, doc. Krajiny, ale i o životě ve 
Veselé se můžete více dozvědět na výstavce v bu-
dově školy, která je přístupná kdykoli po telefonické 
domluvě na tel. +420 605 252 898. Rovněž je zde 
v prodeji kniha Borise Hlaváčka Životy druhých jsou 
víc než můj, popisující osud řídícího učitele Karla 
Hlaváčka, jeho práci v odboji i následné věznění 
gestapem. V r. 2025 si připomínáme výročí sto let 
od prvního vzletu aeroplánu VBŠ Kuňkadlo bratří 
Šimůnků, prvního amatérsky postaveného letadla 
v Československu. Tento zdařilý letounek spatřil 
světlo světa ve Veselé a dnes je exponátem Národ-
ního technického muzea v Praze. I o něm se dozvíte 
více v budově bývalé Masarykovy školy.
www.veselaobec.cz

Žernov
První písemná zmínka o obci pochází z r. 1375, a to 
ve jménu příslušníka domácího vladyckého rodu – 
Naczkoni de Zrnow. Z obce možná pocházel také 
Simon Sudlice ze Žernova. Obec se člení na pět 
místních částí: Žernov, Sýkořice, Proseč (Přední), 
Křečovice 1. díl a Podtýn, ve kterých žije přibližně 

180 obyvatel. Žernov je zemědělskou obcí. Velkou 
tradici má ovocnářství. K chloubám obce patří pís-
kovcové sochy místního rodáka, lidového sochaře 
Jana Zemana ze Žernova z období kolem r. 1840 
(socha Neposkvrněného početí Panny Marie, so-
cha sv. Jana Nepomuckého a Kalvárie).
www.zernov.info

Železnice
Leží na okraji CHKO Český ráj, asi 5 km od Jičína 
směrem na Lomnici nad Popelkou. Skládá se ze 
sedmi místních částí – Železnice, Březka, Cidlina, 
Doubravice, Pekloves, Těšín a Zámezí. Pojme-
nování místa, kde dle pramenů stávala tvrz pánů 
z Isenburka, má souvislost se železem. První pí-
semná zmínka o Železnici pochází z let 1180–1182. 
Dle tradice byla povýšena na město v r. 1599. 
V obci lze zhlédnout například barokní kostel sv. Jiljí 
(1731) nebo navštívit Vlastivědné muzeum a gale-
rii s řadou stálých expozic včetně muzejní roubené 
chaloupky. Dochovaná zástavba tvoří jedinečný 
empírový urbanistický celek – jádro Železnice je 
od r. 1990 vyhlášeno městskou památkovou zónou. 
Okolní naleziště rašeliny dala v r. 1904 podnět k za-
ložení lázní (dnes již nejsou v provozu). Železnicko 
je známé jako bohaté naleziště drahých kamenů 
včetně jedinečných achátů zbarvených do červena 
až hněda. Městem prochází Zlatá stezka Českého 
ráje, cyklotrasa č. 4365 nebo naučná stezka Bitva 
u Jičína 29. června 1866 s několika zastaveními, 
stejné tematice se věnuje nově instalovaná muzejní 
expozice Válka 1866 (přístupná od 12. 7.). Novinkou 
letošní sezóny je cyklostezka Valdice–Železnice se 
společným provozem pro chodce a také panelové 
porovnávací mapy historické a současné podoby 
okresu Jičín a města Železnice. Pro děti je připra-
vena Železňáčkova naučná stezka (herní brožurka 
je k vyzvednutí v muzeu nebo na městském úřadě). 
Milovníci pohybu mohou využít multifunkční hřiště 
za sokolovnou a také pumptrackové hřiště s asfal-
tovým povrchem, které lze zdolávat na kolech, kolo-
běžkách i skateboardech.
www.zeleznice.net
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13. 6. – 29. 7. 2025
Vše, co mám ráda

Autorka Jarmila Novotná na výstavě návštěvní-
kům představí jak vlastnoručně vytvořené obrázky, 
patchwork a qiulty, tak svou sbírku panenek, por-
celánových hrnečků a cukřenek, bižuterie, výšivek 
a paličkovaných krajek.
Kde: Vlastivědné muzeum a galerie v Železnici
Kdo: Vlastivědné muzeum a galerie v Železnici

14. 6. 2025
Oslava 140 let SDH Železnice

Hasiči ze Železnice zvou na oslavu 140. výročí za-
ložení sboru. Bohatý program zakončí letní zábava, 
na které zahraje skupina Prorock.
Kde: fotbalové hřiště, Železnice
Kdo: SDH Železnice

20.–21. 6. 2025
BOROfest Železnice

Rodinný festival country a folku uprostřed přírody. 
K dispozici bude jídlo, pití a nekonečná porce hudby 
a zábavy. Více informací na www.boro.cz/fest.
Kde: Táborová základna Železnice
Kdo: Volnočasová organizace BORO

12. 7. 2025 od 11 hod.
Muzejní den

17. ročník tradiční letní muzejní akce s bohatým kul-
turním programem (koncerty, volné prohlídky roubené 
chaloupky a sezónní výstavy, řemeslný jarmark, díl-
ničky a koncert pro děti ad.) a chutným občerstvením. 
Více o programu na www.muzeumvzeleznici.cz.
Kde: Vlastivědné muzeum a galerie v Železnici
Kdo: Vlastivědné muzeum a galerie v Železnici

12. 7. 2025
Válka 1866

Znovuotevření stálé expozice Válka 1866, v rámci 
Muzejního dne, v novém výstavním prostoru hlavní 
budovy muzea. Představuje trojrozměrné exponáty 
a další předměty, které připomínají obě válčící strany 
jedné z největších bitev prusko -rakouské války sve-
dené 29. 6. 1866 (bitva u Jičína), jíž bylo okolí Želez-
nice přímým dějištěm.
Kde: Vlastivědné muzeum a galerie v Železnici
Kdo: Vlastivědné muzeum a galerie v Železnici

 19.–20. 7. 2025 od 9 do 16.30 hod.
 Dny lidové architektury

Tradiční akce v muzejní roubené chaloupce s bo-
hatým programem – komentované i volné prohlídky 
expozice, ukázka a vyzkoušení si předení a tkaní, 
ukázka vrtání klokočí a tematický kvíz, dílničky 
(plstění, výroba skleněné mozaiky, pracovní list 
Od semínka ke košilce).
Kde: roubená chaloupka Vlastivědného muzea a ga-
lerie v Železnici
Kdo: Vlastivědné muzeum a galerie v Železnici

Od semínka ke košilce

Chcete si vyslechnout příběh, jak z malého semín-
ka lnu vznikne lněná košilka? Navštivte Vlastivědné 
muzeum a galerii v Železnici, kde se v expozici pěs-
tování a zpracování lnu v muzejní roubené chaloup-
ce dozvíte a uvidíte, co všechno musí len na cestě 
k tomuto cíli podstoupit (například projít lámáním na 
trdlici nebo pročesáváním na vochlici).
 V plně vybavené roubence, kde na návštěvníky 
čeká i zajímavé povídání o lidovém bydlení v minu-
lých dobách, pak zažijete ukázku spřádání lnu na 
kolovrátku, které si můžete i vyzkoušet, nebo tka-
ní na tkalcovském stavu. Letos v létě do roubenky 
přibude vedle dalšího zkušebního kolovrátku také 
stolní stav, aby si mohli všichni zájemci prožít po-
cit, jaké to je, když se pod jejich rukama rodí lát-
ka. Pro nejmenší je připraveno poutavé vyprávění 
o lnu podle obrázků z pohádky o krtečkovi a jeho 
kalhotkách a pracovní list, pro všechny pak ještě 
poznávání různých druhů přízí. V rámci vybraných 
muzejních akcí, například o Muzejním dnu 12. červ-
na nebo ve Dnech lidové architektury o víkendu 
19.–20. července, navíc probíhají nejrůznější ruko-
dělné aktivity.
 A víte vůbec, jak len vypadal, když kvetl a pole 
se jím jen modrala? S vyřezávaným květem lnu, 
který pro muzeum zhotovili manželé Kalouskovi ze 
Železnice, se od letošního léta můžete v expozici 
nově seznámit a dotknout se ho při odchodu pro 
štěstí.

-zb-

Expozice Válka 1866

Okolí Železnice bylo přímým dějištěm jednoho 
z největších vojenských střetnutí na území Čech 
a Moravy. Bylo svedeno 29. června 1866 a do dě-
jin vstoupilo pod názvem bitva u Jičína. Události 
prusko -rakouské války 1866 ale ovlivnily dění v ce-
lém našem regionu a každodenní život tehdejších 
obyvatel. Znovuotevřená a nově instalovaná stálá 
expozice Válka 1866 ve Vlastivědném muzeu a ga-
lerii v Železnici přibližuje okolnosti tohoto válečného 
konfliktu. Návštěvníci v ní uvidí například trojroz-
měrné exponáty připomínající obě válčící strany: 
čáky rakouských důstojníků, pruské přilby, četné 
nálezy z bojiště nebo věnec z roku 1866, který při-
vezla na hrob svého milého jeho snoubenka. Sou-
částí výstavy je i mapa bojiště a fotografie pomníků 
války v Železnici a v jejím okolí.

-sh-

Razítkujte v muzeu
Počet turistických razítek ve Vlastivědném muzeu 
a galerii v Železnici se pro letošní léto rozrostl o dva 
nové přírůstky. Jsou jimi dvě razítka od společnosti 
Wander Book, která se stala originálním doplňkem 
turistické vizitky města Železnice vydané loni v létě. 
Jeden s motivem radnice a druhý se siluetou koste-
la sv. Jiljí si tak mohou všichni zájemci obtisknout 
v muzeu do svých cestovatelských deníčků. V době 
uzavření muzea je možné využít opisový štítek 
umístěný na stojanu s mapou před kostelem.

-zb-

2. 8. – 30. 9. 2025
Tvořivé cesty jedné rodiny

Výstava děl Petra Hebera, jeho dcery Patricie Ma-
chaté a vnučky Dominiky Machaté. Vernisáž výsta-
vy se koná v sobotu 2. 8. od 15 hod.
Kde: Vlastivědné muzeum a galerie v Železnici
Kdo: Vlastivědné muzeum a galerie v Železnici

16. 8. 2025
Triangl Fest

Tradiční hudební festival na třech krásných kon-
certních místech. Podrobnější informace na www.
zeleznice.net.
Kde: Vlastivědné muzeum a galerie v Železnici
Kdo: Vlastivědné muzeum a galerie v Železnici

26. 8. 2025
Odhalení pamětní desky

 malíře Michaila Ščigola
Pamětní deska známého malíře Michaila Ščigola 
(26. 8. 1945 – 20. 7. 2022), který žil a tvořil v Železni-
ci, bude odhalena na domě jeho bývalého železnic-
kého ateliéru v den jeho nedožitých 80. narozenin.
Kde: bývalý ateliér M. Ščigola v Husově ulici
Kdo: Ateliér Michail Ščigol

30. 8. 2025
Cidlinské loučení s létem 2025

 a 2. ročník Guláš Festu
Kde: Cidlina u Železnice
Kdo: Hasiči Cidlina

5.–7. 9. 2025
Pouť a posvícení v Železnici

2. ročník kulturní akce. Program: koncert v kostele, 
zábava, poutní mše svatá, divadelní představení 
v podání Cimrmanova amatérského divadelního 
spolku.
Kde: Železnice
Kdo: Římskokatolická farnost Železnice, Vlastivěd-
né muzeum a galerie v Železnici, město Železnice, 
TJ Sokol Železnice – oddíl iBoccia ad.

20. 9. 2025
Podzimní slavnost v Cidlině 2025

Další ročník akce s kulturním programem, jarmar-
kem a prodejem chutného občerstvení.
Kde: Cidlina u Železnice
Kdo: Statek Cidlina

3. 10. – 2. 12. 2025
Michail Ščigol – Drobnosti

Výstava obrazů k nedožitým 80. narozeninám ma-
líře Michaila Ščigola, který žil a tvořil ve svém ate-
liéru v Železnici. Vernisáž výstavy proběhne 3. 10. 
od 17 hod.
Kde: Vlastivědné muzeum a galerie v Železnici
Kdo: Vlastivědné muzeum a galerie v Železnici

Radnice na náměstí Svobody v Železnici
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VÍTE, ŽE…
… pro vyznavače cyklistiky po stez-
kách v terénu vzniká v Železnici v lo-
kalitě Habřina nová síť trailů? První 
pro nejmenší sportovce, nazvaný 
Železňáček, bude hotov do konce 
června, cyklo aktivitám v přírodě se 
tak mohou děti věnovat již v průběhu 
letních prázdnin. Další trasy budou 
vznikat postupně.
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ZEPTALI JSME SE…

Herce, režiséra a dabéra Miroslava Hanuše zná 
většina lidí z televizní obrazovky, ale nejraději se 
věnuje divadelnímu herectví. Aktuálně působí 
v sedmi pražských divadlech a na repertoáru má 
jedenáct inscenací. V našem kraji má chalupu a rád 
navštěvuje i Lomnici nad Popelkou.

Žijete v Praze. Jak jste se dostal k chalupaření 
a do našeho kraje?
 Asi tak v roce 1972 se moji rodiče rozhodli po-
řídit chalupu. Do té doby jsme jezdili na pronajatou 
půlku chalupy v jižních Čechách, ale tam nic ke 

koupi nebylo. S tatínkem jsme tedy objížděli stavení 
nabízená na inzerát. Úplně živě si to pamatuju. Byla 
spousta sněhu a už byla tma. Přijeli jsme k roube-
nému statku, kde žil a pracoval starý hospodář, kte-
rý nikdy nevstoupil do JZD. Neměl v hospodaření 
následovníka. Postavil dům, který chtěl pak pro 
vnučku, a chalupu chtěl prodat, ale pořád tam ještě 
hospodařil. Když nám ukazoval starý klenutý chlív, 
byla tam kráva, býček, dva koně a dvě kozy. Žárov-
ka byla chabá a dobytku se kouřilo od tlam. Vedle tři 
prasata, o kousek dál slepice a králíkárna. A všude 
hromady sněhu. „To víte, chaloupky pod horama,“ 
oglosoval to. Bylo to jeho oblíbené rčení stran po-
časí. Když jsme pak chalupu koupili, ještě dva roky 
tam s námi ten dobytek byl. Ve stodole stála mlátič-
ka, na které jsem pomáhal mlátit obilí, ale pak jsem 
ji celou rozebral, když ji nikdo nechtěl. Do teď z ní 
mám pár pěkných tvrdých trámků.

Jezdí sem za Vámi přátelé, nebo si raději uží-
váte klidu?
 Většinou jsme tam jen jako rodina. Maminka 
tam stále ráda jezdí, chalupa vlastně patří jí. Mám 
tři dcery, dvě vnoučata. Když se nás tam sejde víc, 
jsme rádi. Ale klidně jsme tam jen se ženou. Je to 
nekonečná práce, jako každá nemovitost, ale mě 
to baví. Taková stavebnice pro velké kluky. Teď se 
zrovna opravovala jedna stěna. Přijeli tesaři, cha-
lupu podepřeli, stěnu rozebrali a udělali novou. 
Opravdu stavebnice. Dobře to ti naši předchůdci 

měli vymyšlené. Do téhle práce jsem se tedy neza-
pojoval, ale zato jsem ji pilně sledoval.

Navštěvujete také Lomnici, co Vás v našem 
městě a jeho okolí láká? Čím je podle Vás pro 
turisty atraktivní?
 V Lomnici jsme dost často. Hlavně tedy v létě. 
Vždycky jsem tam rád chodil na koupaliště. Bývalo 
studenější, než se tam zavedly technologie. To mi 
vyhovovalo, jak se tam vlévaly chladné prameny. 
Ale prý to takhle lidi mají raději. Dřív jsme do Lom-
nice hodně jezdili vláčkem od Sobotky, jenže ten 

už taky jezdí jen v sezóně a málo. No, alespoň tak. 
Někdo by ho chtěl prý zrušit úplně, ale to bych mu 
nedoporučoval, to by se stal mým nepřítelem. Byly 
doby, kdy se dalo jet vláčkem na večerní představe-
ní do kina a ještě se posledním vlakem vrátit. Kino – 
ano! Jsem milovník biografu. To, že se kino opravilo 
a běží, považuji za ukázku moudrosti lomnických 
radních. Jednou za čas se vypravíme na Tábor 
a hádáme, jestli bude restaurace v provozu. A taky 
máte v Lomnici hezké divadlo. A Továrnu Mastných. 
A suchary. A loutky na zámku…

Jak trávíte svůj volný čas? Zajdete třeba rád na 
divadelní představení jako divák, nebo radši vy-
razíte do přírody na procházku?
 Jak jsem řekl. Kino. Divadlo samozřejmě mám 
rád i jako divák – když jsem někde pracovně a mám 
večer čas, jdu se na kolegy podívat. A na chalupě 
mě baví manuální práce. Musím říct, že jsem dost 
šikovný a hodně toho dokážu udělat sám. Když se 
mi něco podaří, to mám fakt dobrý pocit. V lese se 
taky rádi pocouráme, zvlášť když rostou houby.

Jedním z témat letošních Lomnických letních 
turistických novin je cykloturistika. Jezdíte na 
kole?
 Nevím, jestli se v našem případě jedná úplně 
o cykloturistiku. My se ženou rádi tak jako trajdá-
me. Máme elektrokola, abychom se ještě vůbec 
dokázali vrátit, když nás něco bolí. Třeba zadek. 

Máme tedy pohodlná sedla a kola městského typu. 
Jezdíme zvolna, vzpřímeni. Do kopce často tlačíme 
a z kopce hodně brzdíme. Nemám rád ani hluk, ani 
chvat. Rádi se necháme odvézt vláčkem a pak se 
klikatíme k domovu. Já ještě cestou vlezu do každé 
použitelné vody.

V jednom rozhovoru jste uvedl, že máte rád 
mráz. Těšíte se na léto? Co plánujete, čeká Vás 
práce, nebo se budete věnovat odpočinku?
 To je pravda, já mám rád chlad. Se ženou sko-
ro každé ráno vlezeme do vody. Děláme to celou 
zimu – díru do ledu a počítat co nejpomaleji do 
dvaceti. Můžeme doporučit, rozhodně to prospívá 
zdraví. Také máme rádi saunu, ale v Lomnici jsme 
nikdy nebyli. Tam jsou nějací cudní saunéři. Buď 
jsou muži, nebo ženy. My rádi společnou.
 V létě se snažím nepracovat a ctít prázdniny. 
Žena učila na DAMU a já míval divadelní prázdni-
ny. To bylo fajn, mohli jsme být celé léto jako rodi-
na spolu. Tenhle rytmus mi vyhovuje. Od září do 
června mívám tak málo volna, že mám „naděláno“. 
Určitě pojedeme na chalupu a na chvíli taky k moři. 
Letos k Baltu.

Čím se nyní pracovně zabýváte? Připravujete 
nové představení nebo film? Na co byste čte-
náře pozval?
 Já se neustále zabývám několika věcmi naráz. 
Hraju v sedmi divadlech. Točím. Dabuju. Rád dě-
lám rozhlas. Kdyby mě chtěl někdo vidět, internet 
mu určitě poradí. A jestli mám vybrat jednu věc, tak 
je to Rokenrol, hudební přestavení o králi českého 
rokenrolu Miki Volkovi. Hrajeme to ve Studiu DVA 
v Praze na Václaváku. To jsem napsal, režíroval 
a taky v tom hraju. Ale jinak jsem skromný chlapec, 
tohle je výjimka. Protože mě to téma mimořádně 
zajímalo. A když na konci představení diváci tančí 
v uličkách, jsem šťastný.

-lb-

S MIROSLAVEM HANUŠEM NEJEN O CHALUPAŘENÍ

Turistické vlaky
do Lomnice nad Popelkou
Pro milovníky železnice, turisty i místní obyvatele 
vypraví spolek Kolej -klub z Turnova již tradiční tu-
ristické vlaky do malebné Lomnice nad Popelkou. 
Tyto vlaky budou jezdit každou sobotu od 28. červ-
na do 30. srpna a propojí Mnichovo Hradiště, Tur-
nov a Libuň s turisticky atraktivním okolím Lomnice 
nad Popelkou.
 Zastávky vlaku jsou ideálním výchozím bodem 
pro výlety na Alainovu věž, rozhlednu na skokan-
ském můstku, zříceninu hradu Kumburk nebo třeba 

Tichánkovu rozhlednu na vrchu Tábor. V horkých 
letních dnech pak přijde vhod osvěžení na lomnic-
kém koupališti.
 V rámci speciálních jízd 
5. července a 23. srpna bude 
tradiční motorový vůz M 152.0 
nahrazen historickým motorovým 
vozem Hurvínek z roku 1956. 
V několika dalších termínech pak 
připravujeme k jízdám doprovodný program, který 
zpestří váš výlet. Pro zobrazení jízdního řádu pou-
žijte QR kód. Více informací najdete na webu www.
kolejklub.cz nebo na facebooku Kolej-klub.

-hp-
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Osmisměrka
Vyhledej a vyškrtej všechna tato slova: afekt, autosalon, báseň, bonbon, briliant, citron, čočka, diplom, gar-
nýž, hodnota, chaos, chřest, chyba, jamka, jeptiška, kabát, kniha, kolébka, kufřík, magie, mezerník, miska, 
mrcha, norma, obsah, odlet, otrokyně, památka, paruka, pilot, pokus, postel, pračka, průduch, příkop, pří-
telkyně, půdorys, redaktorka, remíza, semestr, siréna, struna, šibenice, terminál. Písmena, která zůstanou, 
prozradí, co si skřítek Čítánek v Oboře užije.

A U T O S A L O N M Ě A R O G

H N O R M A A E I N N K S A A

S I R É N A F S T U Y U K K R

A K B É L O K E R S K R Č Č N

B R I L I A N T K O O A S O Ý

M A G I E P S A P T R P B Č Ž

K B É K Í Ř F U K P T N S Á T

E Y R E M Í Z A D T O D L E T

C H Ř E S T D I K B Á K R T O

I C N E Y E P Z S Š C M Í K L

N U O A R L A A K N I H A Ř I

E D R K O K H O D N O T A P P

B Ů T M D Y C B Á S E Ň P O Y

I R I A Ů N R L R T S E M E S

Š P C J P Ě M E Z E R N Í K J

Skřítek Čítánek a jeho dobrodružná cesta do Obory

V krásném lomnickém zámku, kde sídlí knihovna, 
bydlí skřítek Čítánek. Je to malý, veselý skřítek 
s červenými kalhotami a červenou čepičkou. Ve 
dne se schovává mezi regály a v noci potichu rovná 
knihy, aby je děti našly na správném místě.
 Jednoho slunečného dne se rozhodl vyrazit na 
výlet do Obory. Nasedl na své kolo, které bylo sice 
malé, ale rychlé jako vítr, a vyjel z knihovny. Sjíž-
děl dolů z kopce podél zámku, když tu najednou… 
Prásk!
 Kolo narazilo do šišky, kterou upustila veverka. 
Čítánek vylétl do vzduchu a dopadl přímo na záda 
ježkovi Bodlínkovi.
 „Pardon, Bodlínku!“ vykřikl skřítek, když se za-
motal do ježkových bodlin.
 Bodlínek se zasmál a pomohl mu dolů. „Pozor 
na šišky, Čítánku! A kam máš namířeno?“
 „Jedu do Obory!“ pyšně prohlásil skřítek.
 Bodlínek mu popřál šťastnou cestu a Čítánek 
znovu nasedl na kolo. Jel dál, až dojel k rybníku. 
Tam na něj čekalo další překvapení – mostek přes 
potok byl pryč!
 „Co teď?“ přemýšlel skřítek.
 Tu se ozvalo „kva, kva“. Na břehu seděla stará 
ropucha Květa.
 „Hledáš most?“ zeptala se chraplavým hlasem.
 Čítánek přikývl.
 „Vítr ho shodil do vody. Ale neboj, pomohu ti. 
Vyskoč mi na záda.“
 A tak se skřítek pevně chytil ropuší kůže a Kvě-
ta ho bezpečně přenesla na druhý břeh.

 Po chvíli šlapání už viděl stromy Obory a těšil 
se, jak si užije nové… (tajenka osmisměrky). Hurá! 
Dojel!
 Když už byl z jízdy na kole unaven, odpočinul si 
pod dubem, kde mu srnky vyprávěly pohádky. Slun-
ce začalo zapadat, byl nejvyšší čas vrátit se zpět.
 Když pak děti přišly do knihovny, našly tam 
knížku s pohádkou o skřítku Čítánkovi a jeho dobro-
družné cestě. Ale kdo ji tam dal? To zůstalo tajem-
stvím…
 -zs-

Sovy na Lomnicku

Sova je již od starověku považována za symbol 
moudrosti i díky řecké bohyni Athéně. Její jméno 
je současně rodovým jménem sýčka. Sovy jsou 
jednou z nejzajímavějších, ale současně také nej-
tajemnějších skupin živočichů. Na Lomnicku lze 
potkat šest druhů od velikosti výra až po kulíška.
 Přestože v některých případech loví a někdy 
i tokají během dne, vedou převážně noční život. Vět-
šinou jejich přítomnost tedy zaregistrujeme pouze 
podle hlasových projevů. Určitou výjimkou je kalous 
ušatý, kterého můžeme vidět nejčastěji. Je tomu tak 
ze dvou důvodů. Tím prvním je skutečnost, že v sou-
časné době je jedinou sovou, která se často zdržuje 

v naší blízkosti. Můžeme se s ní setkat i přes den 
v parcích, zahradách či na hřbitovech. Druhým dů-
vodem je to, že během zimy na těchto místech přes 
den „nocuje“ pospolu více jedinců na jehličnatých 
stromech – často na smrku. Pod těmito stromy pak 
nacházíme protáhlé vývržky z nestrávených zbytků 
potravy v podobě srsti a kostí hlavně drobných sav-
ců. Z těchto zbytků je možné určit jednotlivé druhy 
kořisti a kalous loví především hraboše polní.
 Kalous se ozývá krátkým jednoduchým houkáním 
a během toku samec v letu tleská křídly pod tělem. 
Sám si hnízdo nestaví, k hnízdění využívá hlavně 
stará hnízda krkavcovitých ptáků, ale i dravců, někdy 
hnízdí ve stromové dutině. Větší mláďata se ozývají 
dosti pronikavým pískáním a postupně se rozlézají 
z hnízda po větvích. Tak jako jiné sovy a ptáci, časem 
mění opeření a bílý prachový šat nahrazuje šat do-
spělých včetně péřových oušek. Právě ona dokreslují 
typickou podobu kalouse, který je zmenšenou kopií 
výra. Podobně jako on má i kalous nápadné oranžové 
oči. Ani kalous nebude chybět v Atlasu ptáků, který 
připravuji. Pokud jste na Lomnicku zaznamenali vý-
skyt kalouse nebo jiné sovy, uvítám, když se se mnou 
podělíte o svá pozorování (milvus.cr@seznam.cz).

-zm-
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VÍTE, ŽE…
… na jihozápadním svahu hory Tábor 
se ve výšce 500 m n. m. nachází pří-
rodní památka Jezírko pod Táborem? 
Rašelinné jezírko je umělého původu 
a vyskytuje se zde řada vzácných dru-
hů fauny a flóry, například rosnatka 
okrouhlolistá.

Zámecká kavárna

Letní prázdniny přímo lákají k návštěvě cukráren 
a kaváren. To dobře víme i u nás, a proto už po ně-
kolikáté otevíráme Zámeckou kavárnu. Najdete ji 
jen pár kroků od náměstí, za zámkem.
 Zámecká kavárna nabízí příjemné posezení 
v historickém prostředí, kde si můžete vychutnat 
lahodnou kávu, domácí zákusky a další speciality. 
Kavárna je otevřena pouze během letních prázdnin, 
což jí dodává jedinečnou atmosféru sezónního mís-
ta, které stojí za to navštívit. K dispozici je také ven-
kovní zahrádka, kde si užijete i krásné letní počasí. 
Pro rodiny s dětmi je zde připraven dětský koutek, 
který zajišťuje zábavu pro nejmenší návštěvníky.
 Pokud plánujete výlet do Lomnice nad Popel-
kou, nezapomeňte se zastavit v Zámecké kavárně 
a užít si chvíle pohody. Těšíme se na vaši návštěvu!

-mp-



Turistické informační centrum (TIC)
Lomnice nad Popelkou
Kulturního a informačního
střediska (KIS), příspěvkové
organizace
Husovo náměstí čp. 44
512 51 Lomnice nad Popelkou
tel.: +420 739 568 347
e ‑mail: info@kislomnice.cz
www.kislomnice.cz
FB: fb.com/kislomnice

TIC je členem Asociace turistických informačních 
center České republiky, je držitelem Certifikátu kla-
sifikační třídy B a zástupcem města v marketingové 
skupině Sdružení Český ráj.
 Nabídka TIC: Poskytování informačního servisu 
z Lomnice nad Popelkou a okolí pro obyvatele a ná-
vštěvníky města včetně bezplatného vyhledávání 
jízdních řádů na počkání, nabídka nejrůznějších slu-
žeb – kopírování, tisk ad., on ‑line prodej vstupenek 
na akce v lomnickém Tylově divadle (www.divad  ‑ 
lo.kislomnice.cz), na zámku (www.zamek.kislom‑
nice.cz) a v městském kině (www.kino.kislomnice.cz), 
na akce přes prodejní systémy Ticketportal, Ticket-
stream, E‑vstupenka, sběrné místo balíkových zási-
lek pro DPD a GLS aj. Prodej turistických známek, 
vizitek, pohledů, map a suvenýrů (mj. Lomnické 
suchary –  eLeSka, Lomnické pivo) ad. Interneto-
vá kavárna s WiFi Free zónou. Publikační činnost, 
provoz kalendáře akcí, internetového Obchodního 
domu E‑Shop aj. Turistická pamětní razítka výlet-
ních cílů Lomnicka. V letních měsících směnárna 
cestovatelské hry Za pověstmi Českého ráje.
 KIS provozuje Tylovo divadlo, kino, zámek, 
knihovnu, Turistické informační centrum, KinoKa-
várnu, Sezónní informační středisko na hoře Tábor. 
Je koordinátorem kulturního dění ve městě; plánuje 
a pořádá kulturní, společenské a vzdělávací akce na 
zámku, v Tylově divadle i v kině, výstavy v Zámecké 
galerii a na zámku a také aktivity v oblasti cestovního 
ruchu (prezentace města a Mikroregionu Tábor), spo-
lupodílí se na akcích ostatních kulturních subjektů.

Otevírací doba TIC:
po–pá 9–18 hod., so 8–11 hod. (duben–říjen)
po–pá 9–18 hod., so 8–11 a  13–16 hod., ne  13–16  hod.
(červenec–srpen)
O státních svátcích zavřeno.

Sezónní informační středisko na hoře Tábor
Majitel: Mikroregion Tábor
Provozovatel: Kulturní a informační středisko, p. o. 
hora Tábor, 512 51 Lomnice nad Popelkou
tel.: +420 739 568 347
e ‑mail: info@kislomnice.cz
www.kislomnice.cz; FB: fb.com/kislomnice

Informační servis pro turisty, turistická razítka, pro-
dej pohledů, map, propagačních materiálů a suvený-
rů, turistických známek a samolepek, drobného ob-
čerstvení. V rámci provozní doby (v letních měsících) 
možnost využití nabíjecí stanice na elektrokola.

Otevírací doba:
denně kromě pondělí 10–17 hod. (od 1. 7. do 31. 8.)

Městské informační středisko
Rovensko pod Troskami
Komenského čp. 107
512 63 Rovensko pod Troskami
tel.: +420 724 195 959, +420 606 882 057
e ‑mail: info@rovensko.cz
www.rovensko.cz

Prodej knih (Kateřina Matysová – Rovenské  leto-
kruhy, Jaroslav Růžička – Rovensko pod Troskami 
v čase republiky 1918–2018, Český ráj – ráj na zemi); 

pět druhů odznaků a pět druhů pohlednic  Rovenska 
pod Troskami, turistické mapy Českého ráje, mapy 
cyklotras, turistické známky Rovenska pod Troskami 
a Trosek, turistické vizitky, suvenýry, štítky na hůl aj., 
informace o ubytování a jízdních řádech, kopírování, 
internet pro veřejnost, připojení WiFi ad. Směnárna 
cestovatelské hry Za pověstmi Českého ráje. Prodej 
občerstvení, WC, sprchy – bezbariérový přístup, 
v létě venkovní posezení.

Otevírací doba:
út–pá 9–12 a 12.30–17 hod., so–ne 9–14 hod. 
(červen, září, i svátek 28. 9.)
po–pá 9–12 a 12.30–17 hod., so–ne 9–12 hod. 
a  12.30–16 hod. (červenec–srpen, svátky 5. 7. a 6. 7.)

Městské muzeum a galerie
Lomnice nad Popelkou,
příspěvková organizace
Husovo náměstí čp. 43
512 51 Lomnice nad Popelkou
tel.: +420 481 671 872, +420 607 724 977
e ‑mail: muzeum.lomnice@seznam.cz
www.muzeumlomnice.cz

Sídlí v neoklasicistním Šlechtově Hrubém domě 
na Husově náměstí. Muzeum se ve svém sbírko-
tvorném programu zaměřuje na historii a národopis 
Lomnicka, dále na mineralogické bohatství Čes-
kého ráje a Podkrkonoší, v galerijní oblasti na díla 
významných regionálních výtvarníků. Samostatnou 
kapitolou je Památník rodu Šlechtů s ukázkami 
různých slohů a historického mobi liáře. Muzeum 
nabízí tyto stálé expozice: Památník J. Seiferta, 
Mytická hora Tábor, Tradice sportu na Lomnicku, 
Fenomén Lomnické suchary, Expozice loveckých 
trofejí a myslivosti ad. Základní prohlídka stálých 
expozic muzea trvá 60 minut. Památník rodu Šlech-
tů je přístupný pouze s průvodcem, délka prohlídky 
je cca 40 minut. Na objednání možnost prohlídek 
města nebo nočních prohlídek muzea. Prodej upo-
mínkových předmětů, suvenýrů, turistických vizi-
tek, Lomnických sucharů – eLeSek, Lomnického 
piva aj. Razítkovací místo cestovatelské hry Za po-
věstmi Českého ráje a Po stopách Albrechta z Vald-
štejna. Konání besed, koncertů ad.

Otevírací doba:
út–pá 8–16 hod., so–ne 9–16 hod.
Prohlídku si lze předem objednat i mimo otevírací 
dobu. Možnost parkování bez poplatku i pro busy 
před budovou muzea v centru města.

Vstupné:
Muzeum včetně galerie a probíhající výstavy – 
130 Kč (rodinné), 65 Kč (plné), 45 Kč (snížené).
Jednotlivé okruhy – 45 Kč (plné), 35 Kč  (snížené).
Krátkodobá výstava – 45 Kč (plné), 35 Kč (snížené).

Vlastivědné muzeum a galerie v Železnici
Muzejní čp. 181
507 13 Železnice
tel.: +420 732 836 309 (v otevírací době muzea)
e ‑mail: muzeum@zeleznice.net
www.muzeumvzeleznici.cz

Stálé expozice: Kupecký krámek (původní regály 
z první poloviny 19. století, funkční orchestrion…); 
Roubená chalupa (tkalcovský stav, ukázka přede-
ní a tkaní…); staronová expozice Válka 1866; Pa-
leontologie; Školní třída z přelomu 19. a 20. sto-
letí; V. Černý (loutky); Archeologie; Historie lázní 
v Železnici.  Expozice Cechy v Železnici, malířů 
F. Zikmunda, A. Chmelíka a T. F. Šimona jsou 
z důvodu rekonstrukce dočasně uzavřeny. Se-
zónní výstavy v muzejní galerii. Pořádání kultur-
ních akcí, loutkových pohádek, koncertů, besed, 
workshopů ad.

 Prodej suvenýrů, turistických známek a vizitek, 
pohledů aj. Razítkovací místo hry Za pověstmi Čes-
kého ráje a Po stopách tradičních řemesel v Králo-
véhradeckém kraji, online verze hry Hraj Kraj.

Prohlídkové okruhy s průvodcem:
 1. okruh: muzeum, expozice Pěstování a zpraco-
vání lnu, interiér roubené chalupy (ukázka předení 
a tkaní) – délka cca 50 minut.
 2. okruh: expozice Pěstování a zpracování lnu, 
inte riér chalupy s ukázkou předení a tkaní – délka 
cca 30 minut. Vstup do chalupy je bezbariérový.

Otevírací doba:
út–ne 9–11.30 a 13–16.30 hod. (červen–září)
Skupiny nad 10 osob – na objednání kdykoliv.

Vstupné:
1. okruh – 65 Kč (plné), 45 Kč (snížené).
2. okruh – 50 Kč (plné), 35 Kč (snížené).
Výstava – 30 Kč (plné), 20 Kč (snížené).

Zámecká galerie
a zámek Lomnice nad Popelkou
čp. 4 – zámek
512 51 Lomnice nad Popelkou
tel.: +420 739 568 347
e ‑mail: info@kislomnice.cz, zamek@kislomnice.cz
www.zamek.kislomnice.cz, www.kislomnice.cz
FB: fb.com/kislomnice

Zámek Lomnice nad Popelkou je barokní kulturní pa-
mátka z poloviny 18. století. Zámek není prohlídkový. 
Slouží ke kulturním a společenským aktivitám. V Zá-
mecké galerii se konají výstavy během celého roku. 
V letních měsících cyklus kulturních akcí Léto a babí 
léto na zámku: výstavy, koncerty, hrané a loutkové 
pohádky, loutkářské workshopy, herna, Zámecké let-
ní kino, Zámecká kavárna s herními prvky na nádvoří 
(letní měsíce) a cyklus řemeslných workshopů Tova-
ryšem čtvera řemesel (červenec–září). Stálá expo-
zice historických ma rionet a Suchárkova zámecká 
stezka jsou přístupné v otevíracích dobách výstav 
nebo zámku. Razítkovací místo cestovatelských her 
Za pověstmi Českého  ráje a Po stopách Albrechta 
z Valdštejna, prodej suvenýrů ad.

Otevírací doba: 
po–so 10–17 hod., ne 13–17 hod. (červenec–srpen)
Jindy na objednání. Skupiny kdykoliv po objednání. 
Otevírací doba výstav v červnu a v září a letní Zá-
mecké kavárny na www.zamek.kislomice.cz.

Továrna Mastných
Spolek pro záchranu továrny Mastných v Lomnici 
nad Popelkou / 5D Ateliér
Antala Staška čp. 212
512 51 Lomnice nad Popelkou
tel.: +420 724 556 883, +420 602 154 828
email: info@tovarna ‑mastnych.eu
www.tovarna ‑mastnych.eu
FB: fb.com/tovarnamastnych

Bývalá mechanická tkalcovna na bavlněné zboží, 
postavená v padesátých letech 19. století Vincen-
cem Mastným (výroba do r. 1932). Ve druhé polovině 
20. století zde probíhala výroba tkalcovských člunků 
pro firmu Elitex. V současnosti je budova postupně 
renovována, nachází se zde sbírka starých strojů 
a zařízení, expozice historických kovoobráběcích 
a kovotvářecích strojů, muzeum motocyklů a bicyklů 
Raleigh, stálá výstava zvětšených historických po-
hlednic Lomnice ze sbírky Jaroslava Kordíka. Továrna 
také nabízí pronájmy prostor, jak dlouhodobé, tak pro 
příležitosti jako jsou svatby, koncerty aj. Pravidelně se 
zapojuje do celorepublikové akce Den architektury, 
konané každoročně na podzim. Prohlídky po domluvě 
na tel.: +420 724 556 883.

INFORMAČNÍ STŘEDISKA, MUZEA A GALERIE

PŘÍLOHA LOMNICKÝCH LETNÍCH TURISTICKÝCH NOVIN
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TURISTICKÉ CÍLE V LOMNICI NAD POPELKOU A OKOLÍ
Radnice
Historická budova radnice dominuje severní straně 
Husova náměstí. Původní dřevěnou radnici, která 
stávala uprostřed náměstí, nechali na počátku 
18. století Morzinové zbořit a vystavěli novou 
v místech té dnešní. Budova však vyhořela 
v r. 1749 a 1862. Po druhém požáru byla radnice 
rozšířena a vybudována podle návrhu Josefa 
Pruvota, ředitele stavební kanceláře knížete 
Kamila Rohana. Nová dvouposchoďová budova 
získala podélnou orientaci s neogotickou fasádou, 
nechyběla ani hodinová věž s korouhví. Později byl 
do průčelí radnice umístěn znak města v barokní 
podobě z r. 1817 a stylizované znaky lomnických 
řemesel. U vchodu se nachází mramorová deska 
připomínající pobyt skladatele Bedřicha Smetany 
v Lomnici r. 1871.

Hrubý dům
Šlechtův Hrubý dům, ve kterém dnes sídlí 
Městské muzeum a galerie Lomnice nad Popelkou 
a Turistické informační centrum, je majestátní 
budova naproti radnici, která byla vystavěna 
na počátku 19. století místní podnikatelskou 
rodinou Šlechtů. Rodina si tento velký měšťanský 
dům vybudovala jako centrum své textilní firmy 
P. A. Šlechta a syn. Poslední mužský potomek 
rodiny Ing. Bedřich Šlechta věnoval dům v r. 1945 
městu za účelem zbudování muzea, které sem bylo 
přemístěno. Historie místního muzea však sahá až 
do r. 1891, po svém založení sídlilo nejdříve na 
radnici, později v místní škole. Na fasádě Hrubého 
domu je umístěna pamětní deska od sochaře 
F. Večeři věnovaná obětem květnového povstání 
v Lomnici nad Popelkou v r. 1945.

Kostel sv. Mikuláše
Kostel z r. 1782 se nachází v dolní části Husova 
náměstí. Původní kostel byl zbourán a nový 
vystavěn podle návrhu stavitele Antona Teimera jako 
jednolodní barokní stavba založená na obdélném 
půdorysu, zakončeném při východní straně 
presbytářem s patrovou sakristií. Kostel kryje vysoká 
sedlová střecha a nad presbytářem je osazena štíhlá 
věžička. Na výzdobě se podílel například sochař 
Jan Hájek z Kosmonos a pražský malíř Fidelius 
Weibel. V r. 1849 postihl část města velký požár, 
který z kostela zanechal pouze jeho obvodové zdi. 
K obnově došlo o tři roky později, ale hlavní průčelí, 
které se při požáru zřítilo, již nebylo obnoveno 
v původní kráse. Zničeny byly i barokní varhany, 
které byly nahrazeny novými z dílny lomnického 
varhanáře Josefa Kobrleho. Uvnitř kostela se 
nacházejí dva mramorové náhrobky majitelů 
Lomnice Václava Štěpanického z Valdštejna a jeho 
manželky Elišky z Martinic. Na kostele je umístěna 
pamětní deska věnovaná hudebnímu skladateli 
Františku Doubravskému  (1790–1867), který zde 
působil jako regens chori.

Pomník mistra Jana Husa
Secesní pomník v horní části středového ostrůvku 
náměstí z r. 1900 se řadí mezi nejstarší pomníky 
tohoto typu v Čechách. Je dílem Jindřicha Říhy 
z Prahy.

Kašny na náměstí
Horní kašna na středovém ostrůvku náměstí 
byla zhotovena ze železnobrodské žuly v r. 1889 
mistrem kamenickým Adolfem Mahlerem ze Světlé. 
Dolní kašna je z hořického pískovce. V r. 1919 pod 
ní byla vysazena Lípa svobody.

Barokní morový sloup
Sloup v dolní části náměstí byl postaven jako 
poděkování za to, že v r. 1713 nezasáhl město 
mor. Autorství unikátního sochařského díla, svého 
druhu nejstaršího v severovýchodních Čechách, je 
připisováno umělci z okruhu sochaře  Brokoffa. Na 
balustrádě v rozích jsou umístěny sochy sv. Jana 
Nepomuckého, sv. Šebestiána, sv. Vavřince 
a sv. Rozálie. Na vrcholové korintské hlavici je 
socha patronky města – Panny Marie Lomnické, 
hledící směrem k východu. Výška sloupu je 9,51 m.

Zámek
Zámek byl postaven v 16. století Valdštejny na 
místě tvrze z počátku 14. století, barokně byl 
přestavěn mezi lety 1730–1737 hrabaty z Morzinů. 
Zámek je trojkřídlý, patrový, boční křídlo při náměstí 
je zvýrazněno mansardovou střechou a členitější 
barokní fasádou. V přízemí jsou křížové hřebínkové 
a valené klenby s výsečemi, pod budovou rozsáhlé 
sklepení. Zámek prošel celkovou rekonstrukcí, 
která byla dokončena v r. 2010. V současnosti je 
to účelově využitá kulturní památka, konají se zde 
kulturní a společenské akce (koncerty, plesy, svatby, 
výstavy aj.), je sídlem Kulturního a informačního 
střediska, městské knihovny a loutkové scény 
(Loutkářský soubor Popelka při SVČ Sluníčko). 
Před zámkem je umístěn pomník umučených 
za druhé světové války a památník plk. Truhláře 
z r. 1971. František Truhlář (1917–1946), lomnický 
rodák, sloužil za druhé světové války u RAF, po 
návratu z Británie v čs. letectvu. Tragicky zahynul 
při letecké havárii v Lomnici nad Popelkou.

Kino
Počátky lomnického kina se datují do r. 1919, kdy 
byl založen spolek na jeho zřízení. První promítání 
proběhlo v r. 1921, ve kterém byla také vybudována 
provizorní budova kina, jež sloužila až do r. 1953. 
Nová zděná budova byla postavena dle architekta 
Červinky. V r. 1969 bylo kino přestavěno na 
širokoúhlý formát. V letech 2017–2018 proběhla 
celková rekonstrukce a vzniklo tehdy nejmodernější 
jednosálové kino v republice. Budova slouží jako 
víceúčelové centrum – promítání filmů, přednášky, 
koncerty, KinoKavárna.

Tylovo divadlo
Divadlo bylo postaveno v letech 1929–1930 
podle návrhu architekta Oldřicha Lisky, který 
projektoval i sousední budovu spořitelny se 
sochami Práce a Píle od lomnického sochaře 
Borovce – vznikl tak nejhezčí urbanistický celek 
ve městě v meziválečném období. Působí zde 
Divadelní spolek J. K. Tyl Lomnice nad Popelkou, 
jeden z nejstarších spolků ve městě. Konají se zde 
festivaly Lomnické hudební jaro a Lomnické kulturní 
léto  nebo Krajská  přehlídka  ochotnického  divadla 
Jizerské oblasti ad.

Továrna Mastných
Textilní továrnu nechal v polovině 19. století 
vybudovat Vincenc Mastný, pozdější první starosta 
města. Vyrábělo se zde až do r. 1932. Poté větší 
část areálu získal nový majitel, kterému byla v r. 1948 
znárodněna. Továrna je od r. 2013 v soukromých 
rukou, ale zájemci si ji po domluvě mohou 
prohlédnout.

Základní škola T. G. Masaryka
Budova školy byla postavena v letech 1930–1932 
a pojmenována na počest prvního prezidenta 
Československé republiky. U školy je sportovní hala 
a venkovní sportoviště. V bezprostřední blízkosti se 
nachází Středisko volného času Sluníčko.

Karlovské náměstí
Karlovské náměstí představuje vrchol místního 
podkrkonošského dřevěného barokního urbanismu. 
V minulosti sloužilo jako tržiště na dobytek. 
Zástavba je řešena jednotně přízemními roubenými 
domky s podsíněmi a s bohatě vyřezávanými 
štíty (lomenicemi) orientovanými do náměstí. 
Uprostřed se nachází pískovcová socha Panny 
Marie Karlovské, patronky těhotných a neplodných 
žen, malá kašna a socha sv. Prokopa. Karlov byl 
25. července 1995 vyhlášen vesnickou památkovou 
rezervací. V letech 2017–2018 prošlo Karlovské 
náměstí celkovou rekonstrukcí.

Hřbitov
Hřbitov byl v polovině 17. století přenesen od 
kostela sv. Mikuláše za faru. Celý areál byl později 
ohraničen mohutnou kamennou zdí. Od r. 2008 je 
v majetku města. U hřbitovní brány stojí zrekon‑
struovaný domek hrobníka s márnicí, kde je 

umístěna expozice o historii lomnických zvonů. 
Mapu s plánkem hřbitova naleznete před hřbitovní 
bránou. Dřevěná zvonice je nejstarší stavbou ve 
městě. V r. 2017 v ní byly umístěny k původnímu 
zvonu Mikuláš z r. 1591 dva nové zvony Maria 
a Eliška. Lomničtí zvoníci pravidelně zvoní 
v neděli a o svátcích v poledne. V sousedství se 
nachází barokní kaple sv. Jana Křtitele z r. 1768. 
V hoření části hřbitova je centrální neogotický kříž 
z novopacké dílny Antonína Suchardy, hrobka 
rodiny Svobodovy, mohyla s náhrobky připomínající 
prusko ‑rakouskou válku v r. 1866.

Bártova vila
Secesní vila čp. 136 na rohu ulic Jeronýmova 
a Havlíč kova byla postavena v r. 1913 nákladem 
továrníka Josefa Horáka dle návrhu pražských 
architektů Vojtěcha Pikla a Václava Vejrycha. Dnes 
je to zapsaná kulturní památka.

Tábor
Zalesněný vrch 3 km na jih od města je vyhledávaným 
turistickým a sportovním cílem i poutním místem. 
Vede tudy Zlatá stezka Českého ráje. Původně byl 
nazýván Chlumem, jako jiné, lesem porostlé kopce 
u nás. Pojmenování Tábor pochází z doby husitské. 
Zakladatelem poutní tradice je dle pověsti pražský 
arcibiskup Arnošt z Pardubic, který měl sám na 
horu Tábor vynést kříž, který upevnil na strom. Místo 
začalo být považováno za svaté. V r. 1527 vybudoval 
Vilém z Valdštejna na vrcholu hory dřevěný kostel. 
Na jeho místě dnes stojí barokní kostel Proměnění 
Páně z r. 1704. První rozhledna (vysoká 22 m), 
dřevěná na zděné podezdívce, byla zbudována 
v r. 1888 mistrem Pošepným, později byla zbourána. 
Na jejím místě byla r. 1911 slavnostně otevřena nová 
rozhledna s vyhlídkovým ochozem (vysoká 35 m). 
Pojmenována je po významném propagátorovi 
turistiky a města Josefu Tichánkovi. Vedle rozhledny 
byla v r. 1913 postavena tzv. Hornychova chata. 
Rozhledna je celoročně přístupná přes turniket 
na mince. Na Tábor vede křížová cesta lemovaná 
třinácti zastaveními (postaveny ze sbírek dárců 
v r. 1898). Na jejím počátku je studánka Křížovka 
se sousoším Krista a Lazara. Lidé dříve věřili, 
že studánka má kouzelnou moc, voda z ní měla 
uzdravovat bolavé oči.

Rohanské obory
Část lesů kolem hory Tábor byla již na konci 
16. století lomnickými Valdštejny postupně 
přeměňována na oboru. K dalšímu rozvoji došlo 
až za vlády Rohanů ve 2. polovině 19. století. 
O konkrétní podobu Velké a Malé obory se zasloužil 
kníže Kamil Rohan, neboť byl vášnivým lovcem 
a vynikajícím znalcem botaniky. Obora dříve 
sloužila k chovu převážně jelenů, daňků a srnců. 
Promyšlená koncepce obory zahrnovala i několik 
staveb, a to Alainovu věž s jezírkem, Jezírko pod 
Táborem, Alainův kříž. Dominantou Malé obory 
je lovecký zámeček s rybníkem a arboretem 
postavený v šedesátých letech 19. století ve stylu 
švýcarské alpské architektury podle projektu 
knížecího architekta Josefa Pruvota.

Koupaliště
V bezprostřední blízkosti Malé obory se nachází 
městské koupaliště z r. 1935. Koupaliště prošlo 
v r. 2015 kompletní rekonstrukcí. Vedle plaveckého 
vyžití nabízí areál i volejbalové hřiště, dětské hřiště, 
občerstvení, sociální zázemí atd.

Lyžařský areál V Popelkách
Lomnicko je vyhledávaným cílem milovníků 
lyžování a střediskem zimních sportů (skokanské 
můstky, běžecké tratě). Skokanské můstky 
v areálu (K6, K13, K27, K43, K70) s povrchem 
z umělé hmoty a keramickou nájezdovou stopou 
umožňují celoroční provoz. Dále je zde volejbalové 
hřiště, ubytovací chaty a restaurace. V r. 2007 byl 
skokanský můstek K70 vyvýšen o ochoz, čímž 
vznikla atraktivní vyhlídková věž, která r. 2008 
obdržela cenu Stavba roku Libereckého kraje. 
Je volně přístupná na vlastní nebezpečí. w
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